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L. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Nga struktura organizative ¢ Bashkisé Kolonjé e miratuar pér vitin 2024 dhe vitin 2025,
rezulton se prané késaj Bashkie ka funksionuar Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit, e
cila pér nga struktura organizative ka qén€ e ndaré né¢ 3 sektoré me njé numér prej 14
punonjésish.

N bazé dhe pér zbatim t&é nenit 5. nenit 6 pika “b™ ii), v) dhe vi), si dhe pikés 2 t& Nenit 9 t&
Ligjit Nr. 114/2015, “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik™ (i ndryshuar), “Manualit
té Auditimit t& Brendshém né Sektorin Publik™, miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté 25.10.2016
t¢é Ministrit t¢ Financave, Planit Vjetor t& miratuar nga Titullari i Institucionit me Vendimin Nr.
36. daté 16.10.2024 pér vitin 2025 si dhe Urdhérit t& Shérbimit Nr. 2900 Prot., daté 17.06.2025
t€ Pérgjegjésit 1€ Auditit t¢ Brendshém, Njésia e Auditit t¢ Brendshém né Bashkingé Kolonjg,
ushtroi auditimin né& Drejtoriné e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.

Objekti i Auditimit. Vlerésimi i pérputhshmérisé sé veprimtarisé sé Drejtorisé sé Pyjeve,
Pargeve dhe Rekreacionit me aktet ligjore né fugi dhe vlerésimi nése pérmbushja e objektivave
t€ veprimtaris€ né két¢ drejtori po realizohet népérmjet proceseve efektive dhe pérdorimit té
fondeve me ekonomi, efektivitet dhe efigencé.

Qéllimi i Auditimit: Informimi i menaxhimit mbi punén e kryer nga Drejtoria e Pyjeve, Pargeve
dhe Rekreacionit, raportimi i gjetjeve dhe konkluzioneve, dhénia e opinioneve pér funksionimin
e sistemve t& kontrollit t& brendshém, dhénia e rekomandimeve pér t€ ndihmuar Drejtoring e
Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit né pérmirésimin e veprimtarisé sé saj né arritjen e

objektivave.

Periudha e Auditimit: 01.01.2024-31.05.2025.

Pérmbledhje e gietjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve kryesore:

Gjaté ushtrimit t& kétij auditimi, Njésia e Auditit t& Brendshém ka konstatuar njé numér té
konsiderueshém parregullsish sistematike té cilat, né gjykimin e grupit auditues, déshmojné pér
mosmiréfunksionim t& ushtrimit & kontrollit nga ana ¢ menaxhimit (¢ larté drejtues & késaj
drejtorie. Aspektet kryesore té kétyre parregullsive jané si mé poshté vijon:

A. Planifikimit dhe Menaxhimit té Burimeve

I. Dokumente qé provojné kualifikimet dhe identitetin:
e Mungojné déshmité e njohjes sé gjuhés sé huaj pér 9 punonijés.
e Mungon Vértetimi i Njésimit me Origjinalin pér diplomén dhe listén e notave pér 6
punonjés.
e Mungon fotokopja e ID-sé pér 3 punonjés.



e Mungon certifikata personale dhe familjare pér 2 punonjés.
2. Dokumente pér pérmbajtjen standarde (& dosjeve:
e Mungon Jetéshkrimi né formatin Europass pér | punonjés.
e Mungojné Fleta Prezantuese dhe Inventari i Dosjes né disa raste.
3. Dokumente gé lidhen me marrédhénien e punés:
e Mungojné Kontratat Individuale t& Punés pér pozicione t& rregulluara nga Kodi i Punés.
e Mungojné Pérshkrimet e punés pér pozicionet respektive.
e Mungojné vlerésimet e performancés 6-mujore dhe vjetore.
4. Dokumentacion pér procedura té brendshme:
e Mungon dokumentacioni mbi procedurén e ngritjes né detyré pér njé punonjés.
5. Mungesé dokumentacioni bazé organizativ dhe planifikues:
e Mungon Rregullorja e Brendshme - nuk ka pérkufizim & strukturés dhe funksioneve t¢
brendshme.
e Mungojné Planet Mujore & Punés dhe Raportet e Analizés sé Punés.
e Mungojné plan-projekte vjetore dhe plane operacionale pér pyje dhe kullota.
e Mungon Strategjia pér kullotat/livadhet dhe Plani i Masave kundér zjarreve.
6. Mungesé planeve teknike & menaxhimit mjedisor:
e Mungojné Plani pér mbrojtien e biodiversitetit dhe Planet e Mbaréshtimit pér
pyje/kullota.
7. Mungesé zbatimi procedurash pér administrimin e pasurive:
e Nuk &shté realizuar procedura pér nxjerrjen jashté pérdorimit té aktiveve t& amortizuara.

B. Sistemi i menaxhimit t& pyjeve.

® Mungojné evidencat pérkatése mbi inspektimin pyjor;
Mungojné evidencat pérkatése mbi trajtimin drusor dhe furnizimin me dru zjarri;

e Mungojné evidencat mbi marrjn e masave pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur me
monitorimin e mirémbajtjes dhe funksionimit t& infrastrukturés lidhur me fondin pyjor;

® Mungojné evidencat mbi marrjn e masave pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur me
mbikéqgyrjen e punés pér pérmirésimin e zonave té gérryera dhe luftimin e erozionit,
rréshqitjeve dhe ortekéve;

® Mungojné evidencat mbi marrjn e masave pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur me
mbéshtetjen e pronaréve/pérdoruesve té fondit pyjor pérmes trajnimeve si dhe zhvillimin
¢ kérkimeve shkencore né té.

C. Sistemi i menaxhimit té kullotave.

e Nuk éshté hartuar studimi pérkatés mbi sipérfaqet pyjore/kullosore pér pérdorim pas
miratimit né parim nga Kryetari i Bashkisé, sipas kritereve ligjore.

® Nuk jané hartuar raportet tekniko-ekonomike né pérputhje me Shtojcén nr. 1 té
Udhézimit nr. 1, daté 9.6.2016.



e Nuk jané plotésuar formularét nr. I, 2, 3, 4 dhe 5 sipas formatit dhe parashikimeve &
Udhézimit nr. 1, daté 9.6.2016.

® Mungojné evidencat mbi zbatimin e procedurés pér vlerésimin e ofertave dhe
shpalljen e subjektit fitues.

e Pér vitin 2024 jané lidhur 56 kontrata, por mungojné ng dosjen e auditimit kontratat
nr. 32, nr. 37 dhe nr. 49.

e Pér lidhjen e kontratave (& qiras€ jané marré 56 vendime, por mungon vendimi nr.
32,

e Pérvendimet nr. 37 dhe nr. 49 mungojné kontratat respektive.

®  Mungojné procesverbalet pér marrjen né dorézim té sipérfageve sipas kontratave t&
qirasé.

* Mungojné evidencat mbi kontratat e lidhura né vitin 2025.

®  Mungojné kérkesat e subjekteve té interesuara pér marrjen e kullotave me gira.

® Mungon dokumentacioni shogérues i kérkesave pér marrje me qira (certifikata
veterinare, vértetimi i njésisé administrative pér vendbanimin dhe numrin e bagétive,
si dhe lista e objekteve ndihmése pér kullotjen).

e Nuk jané respektuar afatet ligiore pér shqyrtimin e kérkesave dhe lidhjen e
kontratave.

® Ngaana e giradhénésit nuk éshté bere asnjé sondazh gjaté periudhés sé kullotjes.

® Mungojné procesverbalet e mbledhjeve t& strukturés pérkatése pér shqyrtimin e
kérkesave.

® Mungojné evidencat mbi pérdorimin ¢ fondit pyjor dhe kullosor, t& cilat duhet t&
dérgohen ¢do muaj né Ministriné e Mjedisit.

* Mungojné evidencat mbi informimin me shkrim (& bashkisé¢ nga subjektet
qiramarrése mbi ecuring e veprimtarisé dhe problematikat e hasura.

10. D. Sistemi i gjuetisé.
® Mungesa e evidencave mbi pérmbushjen e detyrimeve pé€r monitorimin dhe
administrimin e gjuetisé.
[l.  E.Sistemi i menaxhimit kadastral.

® Mungesa e evidencave mbi p€rmbushjen e detyrimeve pér sistemin e menaxhimit
kadastral t¢ fondit pyjor.

12, Pér t& gjitha rastet e konstatura mé sipér, grupi i auditimit ka dhéng rekomandimet pérkatése, t&
cilat jang pasqyruar edhe né Ankesin Nr. |



Opinion mbi vierésimin e sistemeve (¢ kontrollit 1é brendshém

Nga auditimi i ushtruar prané Drejtorisé s& Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit, u konstatua sE;
funksionimi i sistemeve t& kontrollit t€ brendshém rezulton i pjesshém dhe jo efektiv. Janée
evidentuar mangési té theksuara né dokumentacionin standard t& dosjeve t& personelit, mungesé
¢ planeve strategjike dhe operacionale, si dhe boshllége né proceset e menaxhimit & burimeve
njerézore, ¢ka reflekton dobési né nivelin ¢ kontrollit administrativ. Né fushén e menaxhimit t&
fondit pyjor dhe kullosor, mungojné evidencat mbi inspektimet, trajtimet drusore, monitorimin e
infrastrukturés, raportet tekniko-ekonomike, formularét standardg, si dhe njé séré kontratash dhe
vendimesh pérkatése, duke treguar pér mosrespektim té ploté t& procedurave ligjore dhe
munges¢ t€ kontrollit t&¢ brendshém mbi pérdorimin dhe administrimin e pasurisé publike. Po
ashtu, éshté konstatuar mungesa ¢ evidencave mbi administrimin e gjuetisé dhe funksionimin e
sistemit kadastral, gj& q€ pérbén rrezik pér pérdorim (& pakontrolluar dhe pasqyrim jo real té
aseteve. NE€ kéto rrethana, sistemi i kontrollit (& brendshém nuk garanton né nivelin e duhur
ligishméri, transparencé dhe llogaridhénie, duke e béré (& domosdoshme forcimin e
mekanizmave té brendshém té kontrollit, standardizimin e dokumentacionit dhe zbatimin e ploté
(€ procedurave té pércaktuara né kuadrin ligjor né fuqi. Pér sa mé sipér, grupi i auditimit gjykon
se menaxhimi i larté drejtues né kéte drejtori éshté joefektiv.



II. HYRJE

Né Drejtoriné e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit u realizua auditim i kombinuar qé pérfshiu
sistemin e burimeve njerézore, sistemin e menaxhimit té pyjeve, sistemin e menaxhimit té
kullotave, sistemin e gjuetisé, sistemin e menaxhimit kadastral dhe zbatimin e rekomandimeve
t€ dhéna né auditimin e méparshém.

Auditimi u krye bazuar né dispozitat ligjore té méposhtme:

® Ligjit Nr. 114/2015 "Pér auditimin e brendshém né sektorin publik"(i ndryshuar);

e Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ (i

ndryshuar),

Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar);

® Ligji Nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil” (i ndryshuar);

e Ligjin Nr. 7961, daté¢ 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé& Shqipérise” (i
ndryshuar);

e Ligji Nr. 1954/2003 “Pér Arkivat” (i ndryshuar);

Ligji Nr. 7850, daté 29.7.1994 “Kodi Civil i Repulikés s¢ Shqipérisé” (i ndryshuar),

Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérise™ (i

ndryshuar);

Manuali Pér Auditimin e Brendshém t& Ministrisé s¢ Financave;

- Ligji “Pér administrimin e fondit pyjor dhe kullosor kombétar né Republikén e

Shqipérisé”

e - Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 391, daté 21.6.2006, “Pér pércaktimin e
tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave”, t& ndryshuar;

e - Vendimi i Ké&shillit ¢ Ministrave nr. 22, daté 9.1.2008, “Pér pércaktimin e
procedurave dhe kritéreve t& administrimit t& pyllit komunal”:

® - Vendimi i Késhillit ¢ Ministrave nr. 394, daté 21.6.20006, “Pér kritéret dhe
rregullat e shfrytézimit té pyjeve dhe té shitjes sé Materialit drusor e prodhimeve té

tjera, pyjore e jo-pyjore”;

e - Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 887, daté 19.12.2007, “Pér miratimin e
tarifave t€ pérdorimit & kullotave dhe livadheve shtétérore pér kullotje dhe kositje™;

e - Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 1374, daté 10.10.2008, “Pér pércaktimin e
rregullave dhe & procedurave qé ndiqén pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e
destinacionit t& fondit kullosor”

® - Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 1354, daté 10.10.2008, “Pér kritéret pér
caktimin e vlerés sé démit t& shkaktuar né fondin kullosor™;

® - Vendimi i Késhillit ¢ Ministrave nr.1353, daté 10.10.2008, Pér rregullat pér
paraqgitjen e kérkesés, mbajtjen dhe plotésimin e dokumentacionit teknik, kritéret
dhe procedurat e zvogélimit t& sipérfagés dhe & véllimit té fondit pyjor’;



20.

e - Udhézimi i Ministrit t&¢ Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave nr.3, daté
22.6.2007, “Mbi procedurén e miratimit (& planéve t& mbaréshtimit t& pyjeve dhe
kullotave komunale™;

® - Udhézimi i Ministrit t¢ Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave nr. 4, daté
12.9.2008, “Pér mbajtjen e kadastrés sé fondit pyjor dhe kullosor™:

e - Udhézimi i Ministrit t& Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t¢ Ujérave nr.5, daté
13.9.2006, “Pér kérkesat teknike t& caktimit t& ngastrave e nén-ngastrave pér
shfrytézim, t& damkosjes sé druréve, (& prerjes e asortimit, t& transportit e stivosjes
s¢ Materialit drusor né ané té rrugés.

e Vendime relevante té Késhillit Bashkiak Kolonjé etj.

e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).

® Udhézim Nr. 1, daté 9.6.2016 “ Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e
t& miratimit t€ kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik”

e Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” ( i ndryshuar).

e Udhézim Nr.2 , daté 20.7.2016 * Pér kriteret teknike t& klasifikimit t& kullotave e
livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e kositje bari”

e VKM Nr. 171, dat€ 18.03.2022 “Pér ngritjen e bazés sé t& dhénave pér Regjistrin
Kombétar t€ Fondit Pyjor dhe Regjistrin e Fondit Kullosor, pércaktimin e strukturés,
kriteret teknike pér evidentimin dhe pasqyrimin e gjendjes dhe (& ndryshimeve,
ményrés s¢ mbajtjes s€ t& dheénave né nivel vendor, rajonal e géndror, informacionit
q€ duhet regjistruar, si dhe afateve t& pérgatitjes e raportimit nga administratorét ose
pronarét e pyjeve”.

Auditimi u krye n€& zbatim t& Planit Vjetor (& Auditimit t¢ miratuar nga Titullari i Institucionit
me me Vendimin Nr. 36, daté 16.10.2024 pér vitin 2025 si dhe Programit t& Angazhim
Auditimit Nr. 2960 Prot., daté 19.06.2025.

Pér fillimin e misionit, grupi i auditimit kérkoi t& zhvillohej takimin prezantues né ambientet e
Bashkis¢ Kolonjé. Njésia e audituar nuk shfaqi interes pér zhvillimin e kétij takimi dhe as nuk
konfirmoi pjesémarrjen e saj.

Misioni i auditimit u krye nga grupi i auditimit i pérbéré nga:
Znj. Laura Skénderas - audituese, njékohésisht pérgjegjése e grupit;
Z. Arnold Fetallari - auditues.

Afati i auditimit: Nga data 30.06.2025 deri mé datén 28.08.2025

Titullari i Institucionit, u vu né djeni mbi ecuring e angazhimit, problematikat e hasura, gjetjet
dhe rekomandimet e l€na nga grupi i auditimit.
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III. METODA E AUDITIMIT
Né misionin e auditimit jané pérdorur metoda dhe teknika si:

L. Rishikimi i dokumentacionit pérmes verifikimit nése Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe
Rekreacionit i zbaton ligjet, rregulloret dhe udhézimet pérkatése, shqyrtimi i regjistrave dhe
dosjeve duke kontrolluar kontratat, faturat, raportet financiare dhe dokumentat zyrtare pér
pérputhshméri.

2. Intervistat me punonjésit pér té¢ marré informacion mbi proceset dhe praktikat e ndjekura.

3. Analiza e té dhénave pér & kontrolluar performancén e Drejtorisé sé Pyjeve, Pargeve dhe
Rekreacionit né periudha t& ndryshme pér (& identifikuar devijime t& mundshme.

4. Testimi i mostrave (Sampling) duke zgjedhur dokumenta, transaksione apo vendime dhe akte
administrative (€ tjera pér & vlerésuar pérputhshméring ligjore.

5. Metoda e ndjekjes (Follow-up) pérmes kontrollit & masave korrigjuese t& marra pas
auditimeve (& méparshme pér t& siguruar se jané adresuar problemet e identifikuara.

U plotésuan pyetésorét pér mjedisin e kontrollit t& brendshém. funksionimin organizativ té
Drejtorisé sé Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit etj. U vlerésua hartimi dhe zbatimi i plan-
veprimit mbi rekomandimet e dhéna né auditimin e méparshém.

Grupi 1 auditimit gjykoi se ky dokumentacion &shté i mjaftueshém pér t& mbéshtetur opinionet
dhe raportin e audituesve mbi auditimin e ushtruar né Drejtoriné e Pyjeve, Pargeve dhe
Rekreacionit.



24.  IV. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM

Sipas strukturés sé miratuar pér vitin 2024 dhe vitin 2025, Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe
Rekreacionit ka qené e pérbéré nga 3 sektoré dhe kané funksionuar né zbatimin té Ligji Nr.
13972015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ (i ndryshuar) si dhe akteve t& tjera né bazé dhe pér
zbatim (€ tij dhe Rregullores sé Brendshme t& Bashkisé Kolonjé.

23 4.1 SISTEMI I PLANIFIKIMIT DHE MENAXHIMIT TE BURIMEVE

1. Titulli i Gjetjes: Né dosjet e personelit, mungon déshmia e gjuhés s¢ huaj pér punonijésit:
Petro Kristo, Fatjon Kasko, Aurel Ramollari, Edrion Ajazi, Rushan Nazarko, Islam Lico, Eno

Butka, Suljot Orhanasi. Ervin Cuka.

Nr. i Gjetjes 1

Subjekti i | Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.
e interesuara Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése,
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e té
Regjistrit Qendror té Personelit”, lidhja Nr. 1 dhe lidhja Nr. 2.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: N& dosjet e personelit mungon déshmia e njohjes sé gjuhés sé huaj pér
punonjésit: Petro Kristo, Fatjon Kasko, Aurel Ramollari, Edrion Ajazi, Rushan
Nazarko, Islam Ligo, Eno Butka, Suljot Orhanasi dhe Ervin Cuka.

Kriteri: Vendimi Nr. 833, daté¢ 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e t& Regjistrit
Qendror t& Personelit”, specifikisht:

e Lidhja Nr. I-model standard i fletés s& inventarit,
e Lidhja Nr. 2-model standard i fletés prezantuese té dosjes sé punonjésit.

Ndikimi/Efekti: Kjo mungesé pérbén njé mangési né dokumentacionin zyrtar (&
personelit dhe mund t& shkaktojé probleme gjaté auditimeve apo gjaté vlerésimit
t€ pérmbushjes sé kritereve pér pozicionin e punés.

Shkaku: Mungesa e dokumentacionit mund té jeté pasojé ¢ mosdorézimit nga
punonjésit n& momentin e rekrutimit ose ¢ mungesés sé ndjekjes sé rregullt nga
Drejtoria e Burimeve Njerézore.




Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ ulét

i ulét)

Konkluzioni | Mospasja e déshmive t€ gjuhés s€ huaj né dosjet e punonjésve tregon nevojén pér
rregullim dhe pérditésim t&€ menjéhershém té dokumentacionit, né pérputhje me
standardet ligjore.

Rekomandimi | T€ dorézohen déshmité pér njohjen e gjuhés sé huaj nga ana e punonjésve Petro

Kristo, Fatjon Kasko, Aurel Ramollari, Edrion Ajazi, Rushan Nazarko, Islam
Ligo, Eno Butka, Suljot Orhanasi dhe Ervin Cuka.

Afati i fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [ pranuar.
rekomandimit

2. Titulli i Gjetjes: N& dosjet e personelit, mungon Vértetimi i Njésimit me Origjinalin pér

Diplomén Bachelor/ Master dhe listén e notave, respektivisht pér punonjésit: Ervin Cuka. Suljot

Orhanasi, Kristag Koroveshi, Rushan Nazarko, Edrion Ajazi, Petro Kristo.

Nr. i Gjetjes 2
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit.
e interesuara Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e té
Regjistrit Qendror t& Personelit”, lidhja Nr. 1 dhe lidhja Nr. 2.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: N& dosjet e personelit mungon Vértetimi i Njésimit me Origjinalin pér
Diplomén Bachelor/Master dhe listén e notave, pér punonjésit: Ervin Cuka, Suljot
Orhanasi, Kristaq Koroveshi, Rushan Nazarko, Edrion Ajazi, Petro Kristo.
Kriteri: Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t& Regjistrit
Qendror t€ Personelit”, specifikisht:

e Lidhja Nr. 1-model standard i fletés sé inventarit,
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i o Lidhja Nr. 2-model standard i fletés prezantuese té dosjes s& punonjésit

. Ndikimi/Efekti: Mungesa ¢ kétyre vértetimeve cénon vlefshméring ligjore té
dokumentacionit t¢ dorézuar si dhe krijon boshllége né dosjen personale té
| punonjésve. Kjo situaté mund t& sjellé pasoja gjaté auditimeve si edhe t& ngrejé
dyshime mbi plotésimin e kritereve (¢ kualifikimit pér pozicionin e punés.
Shkaku: Mund té jeté pasojé e mosdérgimit t& dokumentacionit té ploté nga
punonjésit né momentin e punésimit, mungesés s¢ kontrollit nga burimet
njerézore, ose mosndérgjegjésimit mbi réndésiné e vértetimit zyrtar t€ kopjeve té
dokumenteve.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Dosjet e personelit nuk jané né pérputhje t& ploté me kérkesat e dokumentacionit
té nevojshém pér arsimimin, ndaj kérkohet ndérhyrje ¢ menjéhershme pér té
siguruar vértetésiné dhe pérputhshméring e tyre me origjinalin.

Rekomandimi | T¢ dorézohen Vértetimet e Njésimit me Origjinalin pér diplomat dhe listat e

notave brenda njé afati t& pércaktuar.

Afati i fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit

3. Titulli i Gjetjes: N& dosjen e personelit, mungon dokumentacioni mbi procedurén e ndjekur

pér ngritje né detyré t& punonjésit Petro Kristo.

Nr. i Gjetjes 3
Subjektii | D-rejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.
e interesuara Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
nga gjetja
Pérmbledhja e ® Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat ¢ hollésishme pér

bazés ligjore

pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e té
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Regjistrit Qendror t& Personelit™, lidhja Nr. 1 dhe lidhja Nr. 2.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: N¢ dosjen ¢ personelit mungon dokumentacioni & vérteton procedurén e
ndjekur pér ngritjen né detyré t& punonjésit Petro Kristo.

Kriteri: Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve & personelit e t& Regjistrit
Qendror t€ Personelit”, specifikisht:

e Lidhja Nr. I-model standard i fletés sé inventarit,
e Lidhja Nr. 2-model standard i fletés prezantuese (& dosjes sé punonjésit

Ndikimi/Efekti: Kjo mungesé krijon paqartési dhe cenon transparencén e procesit
t€ ngritjes né€ detyré, duke rrezikuar shkeljen e parimeve té merités dhe
ligjshmérisé.

Shkaku: Mund (€ jeté pasojé e mospasjes sé dokumentacionit t& ploté né
momentin e arkivimit ose mungesés sé protokollimit t& vendimit.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Ngritja né detyré nuk éshté e dokumentuar zyrtarisht né dosje, kjo pérbén njé
mangési serioze n& administrimin ¢ burimeve njerézore dhe kérkon korrigjim t&
menj€hershém pér té garantuar ligjshmériné e veprimit.

Rekomandimi | Kérkohet urgjentisht nga struktura pérkatése dorézimi i t¢ gjithé dokumentacionit

q¢ lidhet me procedurén e ngritjes né detyré pér punonjésin Petro Kristo né
ményré qé dosja (€ jeté e ploté dhe né pérputhje me kérkesat ligjore.

Afati i fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit

4. Titulli i Gjetjes: Né dosjet e personelit. mungon fotokopja e dokumentit t¢ identitetit pér

punonjésit: Edrion Ajazi, Suljot Orhanasi. Rushan Nazarko.

Nr. i Gjetjes 4

Subjekti i
Audituar

Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
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Njésité/subjektet Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit.
e interesuara Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
nga gjetja
Pérmbledhja e e Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat ¢ hollésishme pér

bazés ligjore

pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e t&
Regjistrit Qendror t& Personelit”, lidhja Nr. 1 dhe lidhja Nr. 2.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: N€ dosjet e personelit mungon fotokopja e dokumentit té identitetit pér
punonjésit: Edrion Ajazi, Suljot Orhanasi dhe Rushan Nazarko.

Kriteri: Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin ¢ dosjeve té personelit e t& Regjistrit
Qendror t& Personelit”, specifikisht:

e Lidhja Nr. [-model standard i fletés sé inventarit,
e Lidhja Nr. 2-model standard i fletés prezantuese t& dosjes s& punonjésit

Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétij dokumenti pengon verifikimin bazé t& té
dhénave personale t€ punonjésve dhe cenon pérmbushjen e standardeve (&
dokumentacionit zyrtar.

Shkaku: Kjo mangési mund t& jet¢ rezultat i mosdorézimit t&¢ dokumentit nga
punonjésit gjaté pranimit né puné ose neglizhencés né pérditésimin e dosjes nga
sektori pérgjegjés.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Dosjet e personelit jané t& paplota dhe nuk pérmbajné njé nga dokumentet
themelore pér identifikimin zyrtar t&¢ punonjésve, gjé qé kérkon korrigjim t&
menj&hershém.

Rekomandimi | T€ njoftohen punonjésit pérkatés qé & dorézojné fotokopjen e dokumentit t&

identitetit brenda nj¢ afati t& pércaktuar, né ményré qé € plotésohen dosjet dhe t&
sigurohet pérputhshméri me kérkesat administrative dhe ligjore.

Afati i fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [ pranuar.
rekomandimit
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5. Titulli i Gjetjes: Né dosjet e personelit, mungon Jetéshkrimi né formatin Furopass pér

punonjésit; Rushan Nazarko.

Nr. i Gjetjes 5

Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet Drejtoria e Pyjeve, Parqevé dhe Rekreacionit. B
e interesuara Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
nga gjetja
Pérmbledhja e e Vendimi Nr. 833, daté¢ 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér

bazés ligjore

pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e (&
Regjistrit Qendror t& Personelit”, lidhja Nr. 1 dhe lidhja Nr. 2.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: N& dosjen e personelit mungon Jetéshkrimi né formatin Europass pér
punonjésin Rushan Nazarko.

Kriteri: Vendimi Nr. 833, daté¢ 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e t& Regjistrit
Qendror t&€ Personelit”, specifikisht:

e Lidhja Nr. [-model standard i fletés sé inventarit,
e Lidhja Nr. 2-model standard i fletés prezantuese t& dosjes sé punonjésit

Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétij dokumenti pengon vlerésimin e ploté dhe té
strukturuar t€ pérvojés profesionale, kualifikimeve dhe kompetencave (&
punonjésit, duke cenuar standardet e dokumentacionit t& personelit dhe
transparencén né procesin e punésimit.

Shkaku: Jetéshkrimi mund t&€ mos jeté dorézuar nga punonjési gjaté aplikimit ose
pranimit né puné, ose mund t€ jeté [éné jashté dosjes pér shkak t& mosndjekjes sé
rregullt nga drejtoria pérgjegjése pér burimet njerézore.

Vlierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

I mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Dosja e punonjésit &shté e paploté dhe nuk pérmban njé nga dokumentet bazé qé
reflekton profilin profesional dhe akademik & punonjésit.
Rekomandimi | T€ kérkohet nga punonjési Rushan Nazarko qé t& dorézojé Jetéshkrimin né

formatin Europass, né ményré qé té plotésohet dokumentacioni dhe té garantohet
perputhshméria me standardet institucionale t& administrimit t& personelit.
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Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

| pranuar.

6. Titulli i Gjetjes: Né dosjet e personelit. mungon Certifikata Personale dhe Familjare pér

punonjésit: Islam Lico, Eno Butka.

Nr. i Gjetjes 6
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.
e interesuara Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Vendimi Nr. 833, daté¢ 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t&
Regjistrit Qendror té& Personelit™, lidhja Nr. | dhe lidhja Nr. 2

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Né dosjet e personelit mungon Certifikata Personale dhe Familjare pér
punonjésit Islam Li¢o dhe Eno Butka.

Kriteri: Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen. procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e t& Regjistrit
Qendror té Personelit”.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétij dokumenti krijon boshlléqe né dosjen personale,
duke penguar pérmbushjen e ploté & kérkesave administrative dhe ligjore pér
evidencén e t€ dhénave personale dhe familjare té punonjésve.

Shkaku: Kjo mungesé mund t& jeté pasojé ¢ mosdorézimit t& dokumentit nga
punonjésit gjaté pranimit né puné ose moskontrollimit t& rregullt t€¢ dosjeve nga
drejtoria pérgjegjése pér burimet njerézore

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

[ mesém.

Konkluzioni

Dosjet e punonjésve pérkatés jané té paplota dhe duhet t& pérditésohen pér té
garantuar pérmbushjen e standardeve & nevojshme administrative.

|
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Rekomandimi | Té& njoftohen punonjésit Islam Lico dhe Eno Butka qé€ té dorézojné Certifikatén
‘ Personale dhe Familjare pér té plotésuar dosjet dhe pér t&¢ garantuar
i pérputhshmériné me rregulloret institucionale.

Afatii fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e ‘

rekomandimit
Statusi i | pranuar.
rekomandimit
an]
7. Titulli i Gjetjes: Né disa prej dosjeve t& personelit, mungon Fleta Prezantuese dhe Inventari i
Dosjes.
Nr. i Gjetjes 7
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet ® Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit.
¢ interesuara ® Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
nga gjetja
Pérmbledhja e e Vendimi Nr. 833, daté¢ 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
bazés ligjore pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve (& personelit e t&

Regjistrit Qendror té Personelit”, lidhja Nr. 1 dhe lidhja Nr. 2.

Pérshkrimi i Situata: Né disa prej dosjeve té personelit mungon Fleta Prezantuese dhe
gjetjes Inventari i Dosjes, t& cilat pérbéjné elementé ¢ domosdoshém tédosjes sé

personelit.

Kriteri: Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér

pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve € personelit e t& Regjistrit

Qendror t& Personelit™, specifikisht:

e Lidhja Nr. I-model standard i fletés s¢ inventarit,
e Lidhja Nr. 2-model standard i fletés prezantuese té dosjes s¢ punonjésit

Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétyre dokumenteve véshtiréson organizimin,
identifikimin dhe kontrollin e pérmbajtjes s& dosjeve.

Shkaku: Kjo situaté mund t& jeté rezultat i mosplotésimit t€ ploté t&
dokumentacionit né¢ momentin e pergatitjes s¢ dosjes ose mungesés sé ndjekjes sé
njé strukture standarde t& arkivimit nga drejtoria e burimeve njerézore.
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Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ ulét.

i ulét)
Konkluzioni | Mospasja ¢ Fletés Prezantuese dhe Inventarit t& Dosjes pérbén njé mangési né
standardizimin dhe administrimin e dokumentacionit t& personelit.
Rekomandimi | Té ndérmerret njé proces verifikimi pér ¢ identifikuar té gjitha dosjet ku

mungojné kéto dokumente dhe t& plotésohen me Fletén Prezantuese dhe
Inventarin pérkatés, duke ndjekur njé model t& unifikuar pér t€ gjitha dosjet e
personelit.

Afati i fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [ pranuar.
rekomandimit

8. Titulli i Gjetjes: N&é dosjet ¢ personelit, mungojné Kontratat Individuale té Punés pér

pozicionet qé rregullohen nea Kodi i Punés.

Nr. i Gjetjes 8
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.
¢ interesuara Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

Vendimi Nr. 833, daté¢ 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e (&
Regjistrit Qendror (€ Personelit”, lidhja Nr. 1 dhe lidhja Nr. 2

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: N& dosjet e personelit mungojné Kontratat e Punés pér pozicionet e
punés, ushtrimi i t& cilave rregullohet nga Kodi i Punés.
Kriteri: Vendimi Nr. 833, daté¢ 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve (& personelit e t& Regjistrit
Qendror t&é Personelit”, specifikisht:

e Lidhja Nr. I-model standard i fletés s¢ inventari,
e Lidhja Nr. 2-model standard i fletés prezantuese t& dosjes s€ punonjésit

Ndikimi/Efekti: Mungesa e kontratave & punés krijon pasiguri ligjore pér
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marrédhéniet e punés, cenon ¢ drejtat dhe detyrimet e punonjésve dhe
punédhénésit, dhe rrit rrezikun e mosrespektimit té normave té Kodit t&¢ Punés.
Shkaku: Kjo mund (& jeté pér shkak t& mosdokumentimit t& sakté gjaté procesit t&
rekrutimit, mungesés s¢ pérditésimit & dosjeve, ose neglizhencés né
administrimin e dokumentacionit nga drejtoria pérgjegjése pér burimet njerézore.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Mungesa e kontratave té punés né dosjet e personelit éshté njé shkelje serioze e
kérkesave ligjore dhe administrative qé¢ duhet t& zgjidhet urgjentisht pér té
siguruar ligjshmériné e marrédhénieve t& punés.

Rekomandimi | T& plotésohen dosjet e personelit me Kontratat Individuale t& Punés pér pozicionet

qé rregullohen nga Kodi i Punés.

Afati i fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit

9. Titulli i Gjetjes: N& dosjet e personelit. mungojné pérshkrimet e punés pér secilin pozicion

une.
Nr. i Gjetjes9
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet Drejtoria ¢ Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.
e interesuara Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve (& personelit e té
Regjistrit Qendror té Personelit™, lidhja Nr. 1 dhe lidhja Nr. 2

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: N& dosjet ¢ personelit mungojné pérshkrimet e punés pér secilin pozicion

pune.
Kriteri: Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e hollésishme pér
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pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve (& personelit e t& Regjistrit
Qendror té Personelit™.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e pérshkrimeve t& punés véshtiréson ndarjen mbi

detyrat, pérgjegjésité dhe kérkesat e ¢do pozicioni, duke penguar njé menaxhim
efektiv & burimeve njerézore dhe vlerésimin korrekt t& performancés sé
punonjésve. Kjo mund té ¢ojé gjithashtu né keqkuptime ose mosrespektim té
detyrave t& punés apo pérplasje mes tyre.

Shkaku: Arsyeja mund té jet¢ mungesa e njé procesi té standardizuar pér
dokumentimin e pozicioneve € punés ose mosndjekja ¢ procedurave t&
brendshme pér hartimin dhe ruajtjen e pérshkrimeve ¢ detajuara té punés.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Mungesa e pérshkrimeve t& punés né dosjet e personelit pérbén njé boshllék né
administrimin e burimeve njerézore dhe duhet t& adresohen sa mé shpejt pér té
permirésuar strukturén organizative dhe proceset e punés.

Rekomandimi | T¢ hartohen dhe pérditésohen pérshkrimet e detajuara t& punés pér té gjitha

pozicionet n€ pérputhje me standardet institucionale, dhe t& integrohen né dosjet e
personelit pér t€ siguruar qartési dhe transparencé né funksionet dhe pérgjegjésité
e ¢do punonjési.

Afati i fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [ pranuar.
rekomandimit

10. Titulli i Gjetjes: N& dosjet e personelit, mungojné vlerésimet e performancés, 6 mujore dhe

vjetore pér punonjésit.

Nr.iGjetjes 10

Subjekti i

| Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.
e interesuara e Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
nga gjetja

19




Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Vendim Nr. 109, daté 26.02.2014 “Pér Vlerésimin e Rezultateve né Puné
t& Népunésve Civileé” (ndryshuar me VKM Nr. 252, daté 30.03.2016), kreu
I1, pika 1, gérma a dhe pika 2.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Né dosjet e personelit mungojné vlerésimet e performancés 6 mujore dhe
vjetore pér punonjésit.

Kriteri: Vendim Nr. 109, daté 26.02.2014 “Pér Vlerésimin e Rezultateve né Puné
t€ Népunésve Civilé” (ndryshuar me VKM Nr. 252, daté 30.03.2016), kreu II,
pika 1, gérma a dhe pika 2.

Ndikimi/Efekti: Kjo mungesé ndikon negativisht né menaxhimin ¢ burimeve

njerézore, pasi pamundéson monitorimin dhe zhvillimin e performancés sé
punonjésve, si dhe pamundéson bazén pér vendime té drejté né avancime,
trajnime apo masa disiplinore.

Shkaku: Mungesa e kétyre vlerésimeve mund té jeté pér shkak té moszbatimit té
rregullt t€ procedurave € vlerésimit nga drejtuesit ose mungesés sé njé sistemi té
miréorganizuar pér regjistrimin dhe arkivimin e tyre.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

[ larté.

Konkluzioni

Dosjet e personelit jané t& paplota dhe nuk pérmbushin kriteret e nevojshme pér
menaxhimin e performancés, gj¢ kjo q& kérkon ndérhyrje urgjente pér
pérmirésimin e procesit t& vlerésimit té punés sé punonjésve.

Rekomandimi

T¢ plotésohen dosjet e personelit me vlerésimet e rezultateve 6 mujore dhe vjetore
pér & gjithé punonjésit dhe duke plotésuar dosjet ekzistuese me mungesat e
identifikuara.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi i
rekomandimit

[ pranuar.

11. Titulli i Gjetjes: NEé Rregulloren e Brendshme té Bashkisé Kolonjé ka pérplasie mes

detyrave 1€ punonjésve té Drejtorisé sé Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.

Nr. i Gjetjes 11

Subjekti i

| Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
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Audituar

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
® Drejtoria Juridike dhe e prokurimeve Publike.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji 129/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™.

Pérshkrimi i

Situata: Né Rregulloren e Brendshme té Bashkisé Kolonjé jané konstatuar

gjetjes pérplasje mes detyrave (€ punonjésve té Drejtorisé sé Pyjeve, Parqeve dhe
Rekreacionit.
Kriteri: Ligji 129/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, Rregullore e Brendshme e
Bashkisé Kolonjé 2024.
Ndikimi/Efekti: Kjo pérplasje krijon paqartési né ndarjen e pérgjegjésive,
mbivendosje funksionesh dhe mundési pér konflikt kompetencash mes
punonjésve, duke ndikuar negativisht né eficiencén dhe organizimin e punés sé
drejtorisé.
Shkaku: Mund té jeté pasojé e njé pérpilimi jo t& qarté ose jo t&€ harmonizuar ¢
detyrave né rregullore, pa u béré njé analizé funksionale e strukturés dhe rolit 1&
secilit pozicion.

Vlerésimi i [ larté.

nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

i ulét)

Konkluzioni | Rregullorja aktuale pérmban mospérputhje qé démtojné funksionimin efektiv té
Drejtorisé s¢ Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit dhe kérkohet rishikim pér té
shmangur mbivendosjen e kompetencave.

Rekomandimi | Té ndérmerret njé proces rishikimi dhe harmonizimi i Rregullores sé Brendshme

né bashk&punim me drejtoring pérkatése, pér té pércaktuar qarté detyrat dhe
pergjegjésité e ¢do pozicioni, né funksion t& njé ndarje t& saké t& punés dhe rritjes
s€ efikasitetit.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur observacion.

12. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim dhe i publikuar, rezulton

se mungon Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé sé Pyjeve. Pargeve dhe Rekreacionit.
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Nr. i Gjetjes 12

Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet ® Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.
e interesuara
nga gjetja

" Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji 129/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim dhe i publikuar, rezulton
se mungon Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé sé& Pyjeve, Pargeve dhe
Rekreacionit, hartimi dhe publikimi i s cilés pérbén detyrim ligjor.

Kriteri: Ligji 129/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétij dokumenti pengon pércaktimin e qarté té

strukturés, funksioneve dhe detyrave t& brendshme té drejtorisé, duke krijuar
paqartési né menaxhim, shpérndarjen e pérgjegjésive dhe vlerésimin e punés s¢
stafit.

Shkaku: Mund t€ jeté pasojé e mosmiratimit t& njé rregulloreje specifike pér kété
drejtori ose mungesés sé arkivimit dhe pérfshirjes sé saj né dokumentacionin
zyrtar t& dorézuar pér auditim.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ larté.

i ulét)

Konkluzioni | Mosgenia né dispozicion e Rregullores sé Brendshme t& Drejtorisé pérbén njé
manggsi serioze qé ndikon né gartésiné organizative dhe funksionimin efektiv (&
saj.

Rekomandimi | Té hartohet dhe miratohet né ményré urgjente Rregullorja e Brendshme e

Drejtorisé s¢ Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit, sipas parimeve t&€ ndarjes s¢ garté
té€ funksioneve dhe pérgjegjésive dhe t& sigurohet arkivimi i saj né dosjet zyrtare
dhe publikimi né pérputhje me rregullat e transparencés.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paraqitur observacion.
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13. Titulli i Gjetjes: Nuk &shté neritur Komisioni pér Nxjerrjen Jashté Pérdorimit t&¢ Aktiveve

t€ konstatura si té tilla nga Komisioni i Inventarizimit.

Nr. i Gjetjes 13

Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet © Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit. ]
e interesuara Drejtoria Ekonomike, Financés, Buxhetit.
nga gjetja
Pérmbledhja e ® Udhézimi Nr. 30, daté 27.12.2011”Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité

bazés ligjore

e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé s¢ Financave.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Me Urdhérin Nr.666, datél1.12.2024 ‘Pér ngritjen e Komisioneve té
Inventarizimit dhe Inventarizimin e Aktiveve”, jané ngritur komisionet e
inventarizimit dhe &shté béré inventarizimi i aktiveve t& Bashkisé Kolonjé dhe
Njésive Administrative si dhe Drejtorisé s¢ Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.
Nga inventarizimi i kryer éshté evidentuar se ekzistojné aktive jashté pérdorimit,
por pér kéto nuk &shté ngritur komisioni pérkatés pér vierésimin dhe nxjerrjen e
tyre jasht€ pérdorimit, né pérputhje me kérkesat ligjore dhe rregullatore.

Kriteri: Paragrafét 107, 108 dhe 109 t&¢ Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.2011"Pér
Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik” (i ndryshuar) i Ministrisé sé
Financave.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e ngritjes s& komisionit pér vlerésimin dhe nxjerrjen
jashté pérdorimit (& aktiveve ka sjellé mosreflektim & sakté & vlerés reale té
aktiveve né evidencat financiare dhe kontabél t& Bashkisg Kolonjé si dhe rrezik
pér mbartjen e informacionit t& pasakté mbi pasurité né pérdorim, duke ndikuar né
planifikimin dhe mirémbajtjen e aseteve

Shkaku: Mungesé e organizimit t& brendshém dhe ndjekjes sé procedurave

standarde pér administrimin e aseteve

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Nuk jané ndjekur & gjitha hapat e nevojshém pér administrimin e duhur té
aseteve, duke mos ngritur komision pér vlerésimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit
(& aktiveve € evidentuara si (¢ tilla gjaté inventarizimit. Kjo situaté pérbén njé
mangési né menaxhimin financiar dhe administrativ té pasurisé publike.
Rekomandimi | Té ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike t& Drejtorisé

sé Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit, né zbatim té paragraféve 107, 108 dhe 109
té¢ Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e
Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave si dhe t& pérditésohen |
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regjistrat kontabél pas vlerésimit dhe té reflektohet situata reale e aseteve.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda vitit 2025.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur observacion.

14. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungojné

Planet Mujore t&

Punés pér periudhén objekt auditimi.

Nr. i Gjetjes 14
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet ® Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

® Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonj& 2024.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungojné
Planet Mujore t& Punés pér periudhén objekt auditimi. 2024-2025.

Kriteri: Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e Planeve Mujore t& Punés cenon transparencén dhe

kontrollin mbi ecuring e punés, pengon ndjekjen dhe vlerésimin e realizimit t&
detyrave si dhe rrit rrezikun pér devijime nga objektivat e planifikuara.

Shkaku: Mungesa e hartimit dhe miratimit t& planeve mujore mund té jeté
rezultat i mosrespektimit & kérkesave t& brendshme pér planifikim, mungesés sé
pérgjegjshmérisé nga strukturat pérkatése apo mungesés s€ njé mekanizmi
mbikéqyrés efektiv.

Vlerésimi i
nivelit t€ riskut
(i larté, i mesém,

i ulét)

| larté.

Konkluzioni

Mungesa e Planeve Mujore t& Punés pér periudhén objekt auditimi tregon pér njé
mangési né procesin e planifikimit dhe ndjekjes s¢ punés brenda drejtorisé.Kjo
cenon efektivitetin ¢ menaxhimit dhe monitorimit té aktivitetit, si dhe ndikon
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negativisht né arritjen ¢ objektivave t& vendosura.

Rekomandimi

Drejtoria duhet (€ hartojé dhe t& miratojé né ményré té rregullt Planet Mujore t&
Punés, duke siguruar ruajtjen dhe dokumentimin e tyre pér ¢do periudhé.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi i
rekomandimit

[ pranuar.

15. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungojné

evidencat mbi analizén mujore t& punés dhe raportet periodike pér realizimin e detyrave.

Nr. i Gjetjes 15

Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungojné
evidencat mbi analizén mujore t& punés dhe raportet periodike pér realizimin e
detyrave pér periudhén objekt auditimi.

Kriteri: Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.
Ndikimi/Efekti:Mungesa e kétyre evidencave pengon monitorimin e
vazhdueshém (€ realizimit t&€ detyrave, ul transparencén dhe pérgjegjshméring
institucionale si dhe rrit rrezikun pér mosplotésimin né kohé té objektivave t&
planifikuara.

Shkaku: Mungesa e njé procedure &€ mirépércaktuar pér hartimin dhe ruajtjen e
analizave mujore dhe raporteve periodike si dhe mungesa e mbikéqyrjes efektive

nga strukturat pérgjegjése.
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Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém, ‘

| larté.

i ulér)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka zbatuar praktika té rregullta t& raportimit dhe vetévlerésimit té
punés, kjo tregon mangési né sistemin e brendshém té kontrollit dhe né procesin e
monitorimit t& performancés.

Rekomandimi | Drejtoria duhet 1€ hartojé dhe zbatojé njé proceduré & qarté pér realizimin dhe

dokumentimin e analizave mujore dhe raporteve periodike t& punés, duke siguruar
ruajtjen e tyre dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme pérmes strukturave pérkatése té
kontrollit t& brendshém.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur observacion.

16. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungon Plani

pér mbrojtjen e biodiversitetit.

Nr. i Gjetjes 16

Subjekti i

Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit

Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja |
Pérmbledhja e e Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.

bazés ligjore

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungon
Plani p&r mbrojtjen e biodiversitetit pér periudhén objekt auditimi.

Kriteri: Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.

Ndikimi/Efekti: Mungesa ¢ kétij plani cenon menaxhimin e géndrueshém té

burimeve natyrore, rrit rrezikun pér démtimin ¢ habitateve natyrore dhe humbjen

¢ specieve t€ mbrojtura, si dhe véshtiréson pérmbushjen e angazhimeve ligjore

dhe ndérkombétare pér ruajtjen e biodiversitetit.

Shkaku: Mungesa e njé procesi té organizuar planifikimi dhe koordinimi

ndérinstitucional, si dhe mungesa ¢ prioritizimit & ¢éshtjeve mjedisore né |
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politikat vendore/ndérsektoriale.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

i ulét)

[ larté.

Konkluzioni

Institucioni nuk ka hartuar dhe miratuar njé plan t& dedikuar pér mbrojtjen e
biodiversitetit, duke 1&né boshllége & réndésishme né politikat e menaxhimit
mjedisor dhe duke rrezikuar degradimin e pasurive natyrore.

Rekomandimi

Drejtoria t& hartojé, miratojé dhe zbatojé njé Plan té detajuar pér mbrojtjen e
biodiversitetit, né pérputhje me kuadrin ligjor kombétar dhe angazhimet
ndérkombétare, duke pérfshiré masa konkrete, afate kohore dhe mekanizma
monitorimi.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur observacion.

17. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungon Plan-

Projekti Vjetor (2024 dhe 2025) pér nevojat financiare té operacioneve dhe masave teknike pér

t’u kryer né sipérfage dhe fondin pyjor/ kullosor.

~ Nr.iGjetjes 17

Subjekti i

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet ® Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungon
Plan-Projekti Vjetor pér vitet 2024 dhe 2025, pér nevojat financiare &
operacioneve dhe masave teknike q& duhet & kryhen né sipérfage dhe fondin
pyjor/kullosor.

Kriteri: Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e Plan-Projekteve Vjetore pengon parashikimin e

nevojave buxhetore dhe operacionale, véshtiréson realizimin né kohé (&




ndérhyrjeve teknike né fondin pyjor dhe kullosor si dhe rrit rrezikun pér
shfrytézim (& pakontrolluar ose degradim té kétyre pasurive natyrore.

Shkaku: Mungesé e organizimit t& brendshém dhe planifikimit afatshkurtér nga
strukturat pérgjegjése pér menaxhimin e fondit pyjor/kullosor; gjithashtu mungesé
koordinimi me strukturat financiare pér pérfshirjen e nevojave teknike né
buxhetin vjetor.

B Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka pérmbushur detyrimin pér hartimin e Plan-Projekteve Vjetore pér
menaxhimin dhe financimin ¢ masave teknike né fondin pyjor dhe kullosor, duke
krijuar boshlléqe né planifikimin buxhetor dhe operacional pér vitet 2024 dhe
2025,

Rekomandimi | Drejtoria t& hartojé dhe miratojé né ményré periodike Plan-Projektet Vjetore pér

operacionet dhe masat teknike né fondin pyjor dhe kullosor, duke pérfshiré njé
vlerésim t& qarté t& nevojave financiare dhe duke i integruar ato né procesin e
planifikimit buxhetor té institucionit.

. Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur observacion.

18. Titulli i Gjetjes: Nea dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungojné

Planet e Mbaréshtimit t& pvieve dhe kullotave.

bazés ligjore

Nr. i Gjetjes 18
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet ® Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e ® Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.
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Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungojné
Planet e Mbaréshtimit t& pyjeve dhe kullotave pér zonén/fondin objekt auditimi.
Kriteri: Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.

Ndikimi/Efekti: Mungesa ¢ Planeve t¢ Mbaréshtimit e bén & pamundur

menaxhimin e géndrueshém dhe & planifikuar té¢ burimeve natyrore, rrit rrezikun
e shfrytézimit (& pakontrolluar, degradimit & fondit pyjor dhe kullosor, si dhe
véshtiréson mbrojtjen e biodiversitetit dhe pérmbushjen e detyrimeve ligjore.
Shkaku: Shkaku lidhet me mungesén e prioritizimit & kétij procesi nga njésia
pérgjegjése, mungesén e fondeve (& dedikuara dhe/ose mungesén e bashképunimit
me institucionet e specializuara pér hartimin e planeve.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Mungesa e Planeve t& Mbaréshtimit tregon pér dobési né menaxhimin afatmesém
dhe afatgjaté & fondit pyjor dhe kullosor, si dhe pér mungesé t&€ mekanizmave
planifikues t& miréstrukturuar nga ana e institucionit pérgjegjés.

Rekomandimi | Rekomandohet g€ institucioni t& ndérmarré menjéheré hapat pér hartimin dhe

miratimin e Planeve t& Mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat, né pérputhje me
kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi, duke bashképunuar me specialisté t& fushés
dhe duke siguruar fondet e nevojshme pér zbatimin e tyre.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur observacion.

19. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungojné

planet operacionale pér aktivitetet vietore né pyje dhe kullota.

Nr. i Gjetjes 19

Subjekti i
Audituar

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit




Pérmbledhja e ]

bazés ligjore

e Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungojné
planet operacionale pér aktivitetet vjetore né pyje dhe kullota pér periudhén objekt
auditimi.

Kriteri: Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e planeve operacionale pengon
ndérhyrjeve teknike dhe masave t&é nevojshme pér mirémbajtjen dhe zhvillimin e
fondit pyjor dhe kullosor. Kjo sjell rrezikun e keqmenaxhimit t& burimeve
natyrore, mungesés sé kontrollit mbi shfrytézimin dhe degradimit t& mjedisit.
Shkaku: Shkaku lidhet me mungesén e njé procesi té rregullt planifikimi operativ
nga struktura pérgjegjése, e koordinimit dhe
mungesén e burimeve njerézore dhe financiare t& dedikuara pér kété funksion.

realizimin e

mungesén ndérinstitucional

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Drejtoria nuk ka hartuar dhe miratuar planet operacionale vjetore pér aktivitetet né
fondin pyjor dhe kullosor, kjo tregon pér mungesé té planifikimit teknik dhe pér
dobési né menaxhimin efektiv té pasurive natyrore.
Rekomandimi | Drejtoria t€ hartojé dhe (& miratojé planet operacionale vjetore pér aktivitetet né

pyje dhe kullota, duke pérfshiré objektiva té qarta, masa teknike, afate kohore dhe
vlerésim financiar. Kéto plane duhet t€ shérbejné si bazé pér zbatimin,
monitorimin dhe kontrollin efektiv (& aktiviteteve né terren.

Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i Eshté paraqitur observacion.
rekomandimit

20. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungon

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér kullotat dhe livadhet.

Nr. i Gjetjes 20

Subjekti i
Audituar

| Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
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[ Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit —‘

Pérmbledhja e
bazés ligjore

® Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024,

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim. rezulton se mungon
Strategjia dhe Plani i Veprimit pér kullotat dhe livadhet pér periudhén objekt
auditimi.

Kriteri: Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e njé strategjie dhe plani veprimi e bén t& pamundur
menaxhimin e qéndrueshém & kullotave dhe livadheve, ¢on né shfrytézim té
pakontrolluar, degradim t& tokave dhe humbje t& biodiversitetit.

Shkaku: Mungesa lidhet me neglizhencén institucionale né pérfshirjen e
kullotave dhe livadheve né politikat zhvillimore, mungesén e kapaciteteve teknike
pér hartimin e strategjive, si dhe me mungesén e bashk&punimit me aktorét lokalé
dhe pérdoruesit e drejtpérdrejté t& kétyre pasurive.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka hartuar njé dokument strategjik dhe plan veprimi pér
menaxhimin dhe zhvillimin e géndrueshém & kullotave dhe livadheve, gjé qé
pérbén njé mangési serioze né kuadrin e planifikimit afatmesém dhe t& mbrojtjes
sé burimeve natyrore.

Rekomandimi | Drejtoria dhe té miratojé njé Strategji dhe Plan Veprimi pér menaxhimin e

kullotave dhe livadheve, né& pérputhje me kuadrin ligjor dhe standardet mjedisore.
Ky dokument duhet t& pérfshijé objektiva té matéshme, masa konkrete, burime
financiare dhe mekanizma monitorimi pér zbatimin né terren.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur observacion.

21. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungon Plani

i Masave pér mbrojtjen e fondit kullosor nga zjarri.
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Nr. i Gjetjes 21

Subjekti i
Audituar

| Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.

Pérshkrimi i

Situata: Nga dokumentacioni i administruar pér auditim, rezulton se mungon

gjetjes Plani i Masave pér mbrojtjen e fondit kullosor nga zjarri pér periudhén objekt
auditimi.
Kriteri: Rregullore e Brendshme e Bashkisé Kolonjé 2024.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétij plani rrit rrezikun e pérhapjes sé zjarreve né
fondin kullosor, duke shkaktuar démtime t&¢ médha né sipérfaget kullosore,
humbje t& pasurive natyrore, si dhe dém ekonomik pér komunitetet lokale dhe
pérdoruesit e kétyre zonave.
Shkaku: Mungesa e njé procesi (€ organizuar pér hartimin dhe miratimin e planit,
si dhe mungesa e koordinimit ndérinstitucional dhe burimeve té dedikuara pér
parandalimin e zjarreve né fondin kullosor.

Vlerésimi i [ larté.

nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

i ulét)
Konkluzioni | Drejtoria nuk ka pérmbushur detyrimin pér hartimin e Planit & Masave pér‘
mbrojtjen nga zjarri, duke rrezikuar mbrojtjen efektive t& fondit kullosor dhe duke
u ekspozuar ndaj démtimeve t&€ mundshme nga zjarret.
Rekomandimi | Drejtoria t& hartojé, miratojé dhe zbatojé njé Plan t& detajuar té Masave pér

mbrojtjen e fondit kullosor nga zjarri, duke pérfshiré masa parandaluese,
koordinim me aktorét relevanté dhe mekanizma monitorimi efektiv.

Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit
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26.

X7

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Nga kontrolli i ushiruar pér kété sistem, evidentohen mangési sistematike dhe té thella gé lidhen
me ményrén se si strukturohet, menaxhohet dhe monitorohet kjo njési. Né thelb, auditimi zbulon
Jo vetém mungesa (é rénda né dokumentacionin e dosjeve 1é personelit, por edhe boshllége
serioze né planifikimin institucional dhe zbatimin e detyrimeve ligjore, Mungesa e dokumenteve
bazé si rregulloret e brendshme, planet mujore ¢ punés, strategjité pér biodiversitetin apo
planet pér fondin pyjor dhe kullosor tregon garté se institucioni nuk funksionon sipas njé kuadri
1€ garté menaxhimi, duke e léné hapésirén pér vendimmarrje (é pagaria, veprimtari (¢
pakontrolluara dhe pérgjegjési té mbivendosura. Njé aspekt vecanérisht shqetésues éshté
mungesa e njé sistemi 1é strukturuar t¢é kontrollit té brendshém dhe moszbatimi i cikleve 16
rregulita & raportimit dhe vierésimit, gé jané thelbésore per menaxhimin e mirégeverisur té

pasurive natyrore.

Pér mé tepér, raporti thekson rrezikun gé sjell mungesa e vierésimeve 1é performancés dhe
pérshkrimeve (¢ detajuara 1é pozicioneve té punés, cka ndikon drejipérdrejt né eficiencén dhe
llogaridhénien e stafit. Pa njé ndarje 1é garté rolesh dhe njé sistem meritokratik té avancimit né
karrieré, struktura rrezikon té bjeré né praktikén e informalitetit dhe keqmenaxhimit. Né nivel
strategjik, mungesa e planeve (& veprimit pér pyjet, kullotat dhe parget sjell pasoja té
drejipérdrejla né mbarévajtien e politikave pér ruajtjen e pasurive natyrore dhe zhvillimin e
géndrueshém territorial.

Nga analiza e detyrave funksionale té pérmbushura nga kjo Drejtori si dhe mungesa e njé
ndarje 1é garié 1é detyrave dhe kompetencave mos késaj drejtorie dhe Drejtorisé sé Bujqésisé
dhe Zhvillimit rural, ka pérplasje, mbivedosje dhe paqartési né drejtim (é detyrave funksionale
dhe operacionale té kryera nga secila.

Né pérfundim, ky auditim jo vetém qé evidenton dobési té natyrés administrative, por ngre
alarmin pér mungesén e kapaciteteve strukturore dhe funksionale qé e pengojné institucionin (é
pérmbushé misionin e tij. Nevojitet njé ndérhyrje gjithépérfshirése dhe e strukturuar qé pérfshin
hartimin e dokumenteve bazé, forcimin e burimeve njerézore dhe zbatimin rigoroz té kontrolleve
1é brendshme né pérputhje me ligjin dhe praktikat e mira té administrimit publik.

4.2 SISTEMI I MENAXHIMIT TE PYJEVE

22. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, rezulton se mungojné evidencat pérkatése

mbi inspektimin pyjor.

Nr. i Gjetjes 22

Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar

Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.

e interesuara
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nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i ndryshuar),

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar u konstatua se mungojné
evidencat pérkatése qé vértetojné kryerjen e inspektimit pyjor.

Kriteri: Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” ( i ndryshuar), neni 17, pika I, gérma “ g”.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétyre evidencave sjell rrezikun e mosrespektimit té
kuadrit  ligjor, pérdorimit joefikas & burimeve natyrore, mungesés  sé
transparencés dhe pérgjegjshmérisé institucionale, si dhe krijimit (¢ mundésive
pér abuzime apo démtim té pasurisé pyjore.

Shkaku: Ky problem ka ardhur si pasojé e mungesés sé njé sistemi t& ploté
monitorimi dhe arkivimi t& dokumentacionit pérkatés, si dhe dobésive né procesin
¢ kontrollit t€ brendshém dhe ndjekjes sé procedurave standarde pér
dokumentimin e inspektimeve.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

I larté

i ulét)
Konkluzioni | Drejtoria nuk ka siguruar dokumentacionin e nevojshém pér té provuar
inspektimin dhe trajtimin drusor, gjé qé pérbén mangési t& dukshme né sistemin e
kontrollit t& brendshém dhe né zbatimin e legjislacionit pér administrimin e
pyjeve.
Rekomandimi | Rekomandohet qé Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit t& marré masa pér

garantimin e respektimit t& kuadrit ligjor né fushén e administrimit dhe mbrojtjes
s¢ pyjeve, duke siguruar dokumentimin dhe arkivimin e ploté t& t& gjitha
inspektimeve pyjore, né pérputhje me dispozitat ¢ Ligjit Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i
ndryshuar) si dhe akteve nénligjore né fugi.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi i
rekomandimit

[ pranuar.

23. Titulli i Gjetjes: Nea dokumentacioni i dorézuar, rezulton se mungojné evidencat pérkatése

mbi trajtimin drusor dhe furnizimit me dru zjarri.

Nr. i Gjetjes 23
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[ Subjekti i
Audituar

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

® Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar rezulton se mungojné
evidencat pérkatése qé vértetojné kryerjen e trajtimit drusor dhe furnizimit me
drru zjarri.

Kriteri: Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i ndryshuar) , Kreu V.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétyre evidencave rrit rrezikun e mosrespektimit té

kuadrit ligjor pér administrimin e pyjeve dhe furnizimin me dru zjarri, pérdorimit
Joefikas t& burimeve drusore, mungesés sé transparencés dhe pérgjegjshmérisé
institucionale, si dhe mundésisé pér abuzime apo démtim t& pasurisé pyjore dhe
shkelje t& procedurave t& furnizimit té qytetaréve.

Shkaku: Ky problem ka ardhur si pasojé e mungesés sé njé sistemi té ploté
monitorimi dhe arkivimi t& dokumentacionit pérkatés, si dhe dobésive né procesin
e kontrollit ¢ brendshém dhe ndjekjes sé procedurave standarde pér trajtimin
drusor dhe furnizimin me dru zjarri.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ larté.

i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka siguruar dokumentacionin e nevojshém pér t&€ provuar kryerjen e
trajtimit drusor dhe furnizimin me dru zjarri, gjé qé pérbén mangési té dukshme
né sistemin e kontrollit té brendshém dhe né zbatimin e legjislacionit né fuqi.

Rekomandimi | Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit t& marré masa pér garantimin e

respektimit € kuadrit ligjor né fushén e administrimit dhe mbrojtjes sé pyjeve,
duke siguruar dokumentimin dhe arkivimin e ploté t& trajtimeve drusore dhe
furnizimeve me dru zjarri, né pérputhje me dispozitat ¢ Ligjit Nr.57/2020 “Pér
Pyjet” (i ndryshuar), Kreu V dhe akteve nénligjore né fuqi.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi i
rekomandimit

L

| pranuar.
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24.Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, mungojné evidencat mbi marrjn e masave

pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur me monitorimin e mirémbajtjes dhe funksionimit té

infrastrukturés lidhur me fondin pyjor.

Nr. i Gjetjes 24
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet ® Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit.
e intcresuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar rezulton se mungojné
cvidencat gé tregojné se jané marré masat pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur
me monitorimin e mirémbajtjes dhe funksionimit t& infrastrukturés qé lidhet me
fondin pyjor.

Kriteri: Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i ndryshuar), neni 17, pika 1, gérma “g”.

' Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétyre evidencave rrit rrezikun e mosrespektimit té
 kuadrit ligjor, funksionimit joefikas t& infrastrukturés pyjore dhe pérdorimit t&

papérshtatshém t& burimeve natyrore. Gjithashtu, kjo situaté ul transparencén dhe
pérgjegjshméring institucionale dhe krijon mundési pér abuzime ose démtime té
pasurisé pyjore dhe t€ infrastrukturés sé lidhur me fondin pyjor.

Shkaku: Ky problem ka ardhur si pasojé e mungesés sé njé sistemi (& ploté
monitorimi dhe arkivimi t&¢ dokumentacionit pérkatés, si dhe dobésive né procesin
e kontrollit t&€ brendshém dhe ndjekjes sé procedurave standarde pér mirémbajtjen
dhe funksionimin e infrastrukturés pyjore.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

[ larté

Konkluzioni

Drejtoria nuk ka siguruar dokumentacionin e nevojshém qé vérteton marrjen e
masave pér zbatimin e detyrimeve ligjore mbi monitorimin e mirémbajtjes dhe
funksionimit (& infrastrukturés pyjore, gj&¢ qé pérbén njé mangési € dukshme né
sistemin e kontrollit t& brendshém dhe né zbatimin e legjislacionit né fuqi.

Rekomandimi

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit t& sigurojé dokumentimin dhe
arkivimin e ploté € masave t& ndérmarra pér monitorimin dhe mirémbajtjen ¢
infrastrukturés pyjore, né pérputhje me ligjin dhe akteve nénligjore né fuqi.
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Afati i fundit |
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

[ pranuar.

25. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, mungojné evidencat mbi marrjn ¢ masave

pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur me mbikégyrien e punés pér pérmirésimin e zonave &

gérryera dhe luftimin e erozionit, rréshkitieve dhe ortekéve.

Nr. i Gjetjes 25

Subjekti i
Audituar

Drejtoria e Pyjeve, Parqgeve dhe Rekreacionit

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar rezulton se mungojné
evidencat g€ tregojné se jané marré masat ¢ nevojshme pér zbatimin e detyrimeve
ligiore lidhur me mbikéqyrjen e punés pér pérmirésimin e zonave té gérryera dhe
pér luftimin e erozionit, rréshqitjeve dhe ortekéve.

Kriteri: Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” ( i ndryshuar), neni 17, pika I, gérma “dh”.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétyre evidencave rrit rrezikun e mosrespektimit té
kuadrit ligjor, pérkeqésimit t& gjendjes sé zonave (& gérryera, shkatérrimit té
infrastrukturés pyjore dhe rritjes sé rrezikut nga fenomene natyrore si erozioni,
rréshqitjet  dhe  ortekét.  Gjithashtu, kjo = situaté ul transparencén dhe
pergjegjshmérin institucionale dhe mund t& krijojé mundési pér keqmenaxhim té
burimeve pyjore.

Shkaku: Ky problem ka ardhur si pasojé e mungesés sé njé sistemi t& ploté
monitorimi dhe arkivimi t&¢ dokumentacionit pérkatés, si dhe dobésive né procesin
e kontrollit t& brendshém dhe ndjekjes sé procedurave standarde pér mbikéqyrjen
¢ punés dhe zbatimin e masave pér pérmirésimin e zonave (& gérryera dhe
parandalimin e fenomeneve erosive.
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Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ mesém

i ulét)

Konkluzioni | Institucioni nuk ka siguruar dokumentacionin e nevojshém qé vérteton marrjen e
masave pér mbikéqyrjen e punés dhe zbatimin e detyrimeve ligjore né lidhje me
pérmirésimin e zonave & gérryera dhe luftimin e erozionit, rréshqitjeve dhe
ortekéve, gj¢ qé pérbén njé mangési t¢ dukshme né sistemin e kontrollit t&
brendshém dhe né zbatimin e legjislacionit né fuqi

Rekomandimi | Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit t& sigurojé dokumentimin dhe

arkivimin ¢ ploté ¢ masave t& ndérmarra pér mbikéqyrjen e punés dhe zbatimin e
masave pér pérmirésimin ¢ zonave t& gérryera, si dhe pér parandalimin dhe
menaxhimin e erozionit, rréshkitjeve dhe ortekéve, né pérputhje me ligji dhe aktet
nénligjore né fuqi.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

| pranuar.

26.Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, mungoijné evidencat mbi marrjn e masave

pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur me mbéshtetjen e pronaréve/pérdoruesve té fondit pyjor

pérmes trajnimeve si dhe zhvillimin e kérkimeve shkencore né t&.

Nr. i Gjetjes 26
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit.
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga shqyrtimi i dokumentacionit ¢ dorézuar rezulton se mungojné
evidencat q€ tregojné se jané marré masat e nevojshme pér zbatimin e detyrimeve
ligjore lidhur me mbéshtetjen e pronaréve dhe pérdoruesve té fondit pyjor pérmes
trajnimeve, si dhe pér zhvillimin e kérkimeve shkencore né kété fushé.

Kriteri: Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i ndryshuar), neni 17, pika 1, gérma “e”
dhe “¢”.

38




Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétyre evidencave rrit rrezikun e mosrespektimit té
kuadrit ligjor, kufizon mundésité e pronaréve dhe pérdoruesve t& fondit pyjor pér
L€ pérmirésuar praktikat e menaxhimit, si dhe pengon zhvillimin e kérkimeve
shkencore t& nevojshme pér pérmirésimin e administrimit t& pyjeve. Gjithashtu,
kjo ul transparencén dhe pérgjegjshmériné institucionale dhe krijon mundési pér
keqmenaxhim ose moszbatim t& detyrimeve ligjore.

Shkaku: Ky problem ka ardhur si pasojé e mungesés sé njé sistemi té ploté
monitorimi dhe arkivimi t¢ dokumentacionit pérkatés, si dhe dobésive né procesin
e kontrollit (& brendshém pér ndjekjen e procedurave standarde pér trajnimin e
pronaréve/pérdoruesve dhe zhvillimin e kérkimeve shkencore.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

I mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka siguruar dokumentacionin e nevojshém g€ vérteton marrjen e
masave pér mbéshtetjen e pronaréve dhe pérdoruesve té fondit pyjor dhe pér
zhvillimin e kérkimeve shkencore, gj¢ qé pérbén njé mangési & dukshme né
sistemin e kontrollit t& brendshém dhe né zbatimin e legjislacionit né fuqi.

Rekomandimi | Drejtoria t& sigurojé dokumentimin dhe arkivimin e ploté t&¢ masave té ndérmarra

pér trajnimin dhe mbéshtetjen e pronaréve/pérdoruesve & fondit pyjor dhe pér
zhvillimin e kérkimeve shkencore, né pérputhje me ligjin dhe akteve nénligjore né

fuqi.
Afati i fundit | Né vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i | pranuar.
rekomandimit

28.  Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Nga shqyriimi i dokumentacionit dhe aktiviteteve 1é Drejtorisé sé Pyjeve, Pargeve dhe
Rekreacionit, rezulton se sistemi aktual i menaxhimit 16 pyjeve pérballet me mangési té dukshme
né disa aspekte kyge 1é zbatimit té detyrimeve ligjore dhe é kontrollit té brendshém.

Auditimi evidentoi se mungojné evidencat qé vértetojné kryerjen e inspektimeve pyjore, trajtimin
drusor dhe furnizimin me dru zjarri, si dhe masat pér monitorimin e mirémbajtjes dhe

Junksionimit té
mjafiveshém gé

infrastrukturés pyjore. Po ashtu, rezulton se nuk ka dokumentacion té

1é tregojé mbikéqyrjen e punés pér pérmirésimin e zonave & gérryera dhe
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parandalimin e fenomeneve natyrore si erozioni, rréshkitjet dhe ortekét, si dhe mbéshtetjen e
pronaréve dhe pérdoruesve 1é fondit pyjor pérmes trajnimeve dhe zhvillimit (¢ kérkimeve

shkencore.

Kéto mangési ndikojné direki né rrezikun e mosrespektimit 1é kuadrit ligjor (Ligji Nr.57/2020
“Pér Pyjet”, (i ndryshuar), pérdorimin joefikas té burimeve pyjore, uljen e transparencés dhe
pergjegjshmérisé institucionale, si dhe krijojné mundési pér kegmenaxhim, démtime té pasurisé
pyjore dhe shkelje té procedurave 1¢ furnizimit é qytetaréve.

Shkaku kryesor i kétyre dobésive lidhet me mungeseén e njé sistemi té ploté monitorimi dhe
arkivimi ¢ dokumentacionit, si dhe dobésité né mekanizmat e kontrollit ¢ brendshém dhe
ndjekjes sé procedurave standarde pér administrimin, inspektimin, mirémbajtjen, trajtimin
drusor, furnizimin dhe mbéshtetjen e pérdoruesve 1é fondit pyjor.

Né pérfundim, sistemi i menaxhimit 1¢ pyjeve né Drejtoriné e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
kérkon pérmirésim té menjéhershém né nivelin e dokumentimit, monitorimit, mbikéqyrjes dhe
raportimit (¢ aktiviteteve pyjore. Implementimi i rekomandimeve té paraqitura né gjetjet e
auditimit éshié thelbésor pér 1¢é garantuar respektimin e ligjit, pérdorimin efikas té burimeve
natyrore, rritjen e transparencés dhe pérgjegjshmeérisé institucionale.

29. 4.3 SISTEMI I MENAXHIMIT TE KULLOTAVE

27. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se nuk €shté hartuar nga ana e
Drejtoris€ sé€ Pyjeve. Pargeve dhe Rekreacionit, pas miratimit né parim nga Kryetari i Bashkisé i
listés sé propozuar me sipérfaget pvijore/kullosore pér pérdorim, studimi pérkatés sipas kritereve

ligjore.

Nr. i Gjetjes 27
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqéve dhe Rekreacionit
Audituar
—Njésitié/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit

e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e ® Udhézim Nr. I, daté 9.6.2016 * Pér rregullat, procedurat e kérkimit, (&
bazés ligjore shqyrtimit e t& miratimit t& kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor

dhe kullosor publik”

Pérshkrimi i Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se Drejtoria e Pyjeve, Pargeve

gjetjes dhe Rekreacionit nuk ka hartuar studimin pérkatés mbi sipérfaget pyjore/kullosore
pér pérdorim, pas miratimit né parim nga Kryetari i Bashkisé t& listés s¢
propozuar, sipas kritereve ligjore.
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Kriteri: Udhézim Nr. 1, daté 9.6.2016 ** Pér rregullat, procedurat e kérkimit, (&
shqyrtimit e € miratimit t& kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe
kullosor publik™, pika 4.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétij studimi mund té ¢ojé né pérdorim Jjo t& rregullt
ose jo (€ ligishém t& sipérfageve pyjore/kullosore, duke rritur rrezikun pér
kegmenaxhim &€ pasuris¢ pyjore dhe mungesé transparence né procesin e
vendimmarrjes.

Shkaku: Nuk jané respektuar procedurat ligjore, duke cuar né moshartimin ¢
studimeve t&€ nevojshme.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka pérmbushur detyrimet ligjore pér hartimin e studimeve té
nevojshme mbi sipérfaqet pyjore/kullosore, duke u larguar nga praktikat e duhura
administrative dhe legjislacioni né fugi.

Rekomandimi | T€ hartohet menjéheré studimi pérkatés mbi sipérfaget pyjore/kullosore pér

pérdorim, duke respektuar kriteret ligjore dhe procedurat e miratimit, dhe t&
sigurohet dokumentacioni i ploté pér ¢do vendim t& Kryetarit t¢ Bashkisé lidhur
me pérdorimin e kétyre sipérfageve.

Afati i fundit | Né vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit

28. Titulli i Gjetjes: Nuk jané hartuar Raportet Tekniko-Ekonomike né pérputhje me Shtojcén

Nr.1 t& Udhé&zimit Nr. 1, daté 9.6.2016 * Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e t&

miratimit t€ kérkesave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik”.

Nr. i Gjetjes 28
Subjektii | Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja
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Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Udhézim Nr. I, daté 9.6.2016 * Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t&
shgyrtimit e t& miratimit t€ kéresave pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor
dhe kullosor publik™.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se nuk jané hartuar Raportet
Tekniko-Ekonomike né pérputhje me Shtojcén Nr.l t& Udhézimit Nr. 1. daté
9.6.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t&¢ shqyrtimit e t& miratimit té
kérkesave pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik”.
Kriteri:Udhézim Nr. 1, daté 9.6.2016 * Pér rregullat, procedurat e kérkimit, té
shqyrtimit e t& miratimit t& kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe
kullosor publik™ , Shtojca Nr. 1.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e Raporteve Tekniko-Ekonomike t& rregullta rrit
rrezikun e vendimeve & pabazuara né ligj pér pérdorimin e fondit pyjor dhe
kullosor publik, duke minuar transparencén dhe llogaridhénien e drejtorisé.
Shkaku: Mungesa e njohurive t& mjaftueshme (& stafit pér udhézimet ligjore
dhe/ose moszbatimi i procedurave & brendshme t& drejtorisé ka cuar né

moshartimin e raporteve sipas kérkesave ligjore.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ larté.

i ulét)
Konkluzioni Drejtoria nuk ka pérmbushur detyrimet ligjore dhe udhézuese pér hartimin e
Raporteve Tekniko-Ekonomike sipas standardeve té pércaktuara né Udhézimin
Nr. 1, duke shkelur procedurat e miratimit t& kérkesave pér pérdorim té fondit
pyjor dhe kullosor.
Rekomandimi | T¢ hartohen menjéheré Raportet Tekniko-Ekonomike né pérputhje me Shtojcén

Nr.l & Udhézimit Nr.1, duke siguruar qé (& gjitha kérkesat pér pérdorimin e
fondit pyjor dhe kullosor publik & dokumentohen dhe té shqyrtohen sipas
procedurave ligjore.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

[ pranuar.

29. Titulli i Gjetjes: Nuk jané plotésuar Formularét nr.l, 2. 3, 4. 5 sipas formatit dhe

parashikimeve té¢ Udhézimit Nr. |, daté 9.6.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit. (&

shqyrtimit e t& miratimit & kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor

publik™.
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Nr. i Gjetjes 29

Subjekti i ! Drejtoria e Pyjeve, Parqgeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

® Udhézim Nr. I, daté 9.6.2016 “ Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t&
shqyrtimit e (& miratimit t& kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor
dhe kullosor publik”

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se Formularét nr. 1, 2, 3, 4
dhe 5 nuk jan& plotésuar sipas formatit dhe parashikimeve & Udhézimit Nr. I,
dat€ 9.6.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e t& miratimit t&
kérkesave pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik™.

Kriteri: Udhézim Nr. 1, daté 9.6.2016 “ Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t&
shqyrtimit e t& miratimit t&¢ kéresave pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe
kullosor publik™.

Ndikimi/Efekti: Plotésimi jo korrekt i formularéve mund
keginterpretim (& kérkesave pér pérdorimin e fondit pyjor dhe kullosor, duke rritur
rrezikun pér vendime jo (€ ligishme dhe mungesé transparence né procesin
administrativ.

Shkaku: Mungesa e njohurive t& stafit mbi formatin dhe procedurat e detajuara
né Udhézimin Nr. |, ose moszbatimi i rregullave t& brendshme administrative, ka

t€ ¢oj€ né

sjellé mosplotésimin e formularéve.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka respektuar udhézimet ligjore dhe format standarde pér plotésimin
e formularéve, duke cenuar procesin e miratimit té kérkesave pér pérdorim té
fondit pyjor dhe kullosor publik.

Rekomandimi | T¢€ plotésohen Formularét nr. 1-5 sipas formatit dhe udhézimeve té Udhézimit Nr.

I, duke siguruar q¢ ¢do kérkesé pér pérdorimin e fondit pyjor dhe kullosor publik
t& dokumentohet dhe shqyrtohet né pérputhje me ligjin.

Afati i fundit | NE& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [ pranuar.

rekomandimit
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30. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se mungojné evidencat mbi

zbatimin e procedurés sé kérkuar nga Udh&zimi Nr. 1. daté 9.6.2016 “Pér rregullat, procedurat e

kérkimit, t& shqyrtimit e (€ miratimit t& kéresave pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe

kullosor publik”, pér vlerésimin e ofertave dhe shpalljen e subjektit fitues.

Nr. i Gjetjes 30
Subjekti i ' Drejtoria e Pyjeve, Parqgeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Udhézim Nr. I, dat€ 9.6.2016 « Pér rregullat, procedurat ¢ kérkimit, té
shqyrtimit e t& miratimit & kéresave pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor
dhe kullosor publik”

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se mungojné evidencat mbi
zbatimin e procedurés sé kérkuar nga Udhézimi Nr. 1, daté 9.6.2016 “Pér
rregullat, procedurat e kérkimit, & shqyrtimit e t& miratimit & kérkesave pér
dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik™, pér vlerésimin e ofertave
dhe shpalljen e subjektit fitues.

Kriteri: Udhézim Nr. |, dat€ 9.6.2016 “ Pér rregullat, procedurat e kérkimit, té
shqyrtimit e t€& miratimit t& kéresave pér dhénie né pérdorim & fondit pyjor dhe
kullosor publik”, pika 7-15.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétyre evidencave rrit rrezikun pér vendime jo
transparente dhe jo t& ligjshme, duke cenuar procesin konkurrues dhe
llogaridhénien.

Shkaku: Mungesa e dokumentimit t& ploté ose mosrespektimi i procedurave té
brendshme ka guar né mungesén e evidencave té nevojshme pér ¢do hap t&
procesit t& vlerésimit dhe shpalljes sé fituesit.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)
Konkluzioni | Drejtoria nuk ka dokumentuar procesin e vlerésimit té ofertave dhe shpalljes sé
subjektit fitues sipas udhézimeve ligjore, duke shkelur procedurat e pércaktuara
né Udhézimin Nr. 1.
" Rekomandimi | Té sigurohet dokumentacioni i ploté mbi ¢do hap t& procesit t& vlerésimit dhe

shpalljes s¢ ofertave fituese, duke respektuar procedurat e Udhézimit Nr. | dhe
duke ruajtur transparencén dhe llogaridhénien administrative.
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Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi i
rekomandimit

| pranuar.

31. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, rezuton se, pér vitin 2024 jané lidhur 56

kontrata né total, nga té cilat mungojné& né dosjen e dorézuar pér auditim Kontrata me Nr. 32, 37

dhe 49.
Nr. i Gjetjes 31
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).

bazés ligjore

e Udhézim Nr. |, daté¢ 9.6.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, té
shqyrtimit e t€ miratimit t€ kéresave pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor
dhe kullosor publik™.

Pérshkrimi i

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se, pér vitin 2024, jané lidhur

gjetjes 56 kontrata né total, por né dosjen e dorézuar pér auditim mungojné Kontratat me
Nr. 32, 37 dhe 49.
Kriteri:Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar) dhe Udhé&zim Nr.
1, daté 9.6.2016 * Pér rregullat, procedurat e kérkimit, té shqyrtimit e té miratimit
t€ kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik™
Ndikimi/Efekti: Mungesa e kontratave té¢ dokumentuara rrit rrezikun pér
verifikim t€ pamjaftueshém € detyrimeve kontraktuale, mundési pér
keqinterpretim té¢ marréveshjeve dhe zvogélon transparencén e procesit té
menaxhimit t& kontratave.
Shkaku: Mungesa e kontratave né dosjen e auditimit mund té jeté pasojé e
organizimit jo t&€ miré t&€ dokumentacionit ose mosrespektimit té procedurave té
arkivimit dhe administrimit t¢ kontratave nga ana e drejtorisé.

Vlerésimi i [ larté.

nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)
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Konkluzioni | Drejtoria nuk ka siguruar dokumentacion té ploté té kontratave pér vitin 2024,
duke cenuar procesin e auditimit dhe monitorimit t& detyrimeve kontraktuale.
Rekomandimi | T¢ plotésohen menjéheré dosjet e kontratave t& munguara dhe t& sigurohet qé té

gjitha kontratat e ardhshme té ruhen dhe arkivohen sipas procedurave té
brendshme dhe legjislacionit né fugi.

Afati i fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i Eshté paraqitur observacion.
rekomandimit

32. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, rezulton se, pér lidhjen e kontratave t&

qgirasé, jané marré 56 vendime, nga té cilétt mungon vendimi Nr. 32.

Nr. i Gjetjes 32

Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).

e Udh&zim Nr. 1, daté 9.6.2016 “ Pér rregullat, procedurat ¢ kérkimit, t&
shqyrtimit e t& miratimit & kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor
dhe kullosor publik”

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se, pér lidhjen e kontratave (&
qiras€, jané marré 56 vendime, por mungon vendimi Nr. 32 né evidenca.

Kriteri: Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar) dhe Udhézim
Nr. 1, dat€¢ 9.6.2016 * Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e té
miratimit ¢ kéresave pér dhénie né p&rdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik”
Ndikimi/Efekti: Mungesa e vendimit rrit rrezikun pér vendimmarrje & paploté
ose t& pasakt€ lidhur me kontratat e qirasé, dhe zvogélon transparencén dhe
llogaridhénien ndaj autoriteteve kontrolluese.

Shkaku: Mungesa e vendimit mund t& jeté pér shkak t& organizimit jo t& miré &
dokumentacionit ose mosrespektimit té procedurave & brendshme administrative

pér ruajtjen dhe arkivimin e vendimeve.
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Vlierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté

i ulét)
Konkluzioni | Drejtoria nuk ka siguruar dokumentacion té ploté pér vendimet mbi kontratat e
qirasé, duke cenuar monitorimin dhe auditimin e procesit (& lidhjes s¢ kontratave.
Rekomandimi | T¢ gjendet dhe t& arkivohet vendimi Nr. 32 dhe & sigurohet qé t& gjitha vendimet

pér kontratat e ardhshme t& ruhen dhe dokumentohen sipas procedurave t&
brendshme dhe legjislacionit né fuqi.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Eshté paragitur observacion.

33. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, rezulton se pér 2 vendime. pérkatésisht

Nr. 37 dhe Nr. 49, mungojné kontratat respektive.

Nr. i Gjetjes 33
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

® Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).

e Udhézim Nr. 1, daté 9.6.2016 “ Pér rregullat, procedurat e kérkimit, té
shqyrtimit e (€ miratimit & kéresave pér dhénie né pérdorim (& fondit
pyjor dhe kullosor publik™

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se pér 2 vendime, Nr. 37 dhe
Nr. 49, mungojné kontratat respektive.

Kriteri: Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar) dhe Udhézim
Nr. I, daté 9.6.2016 ** Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e té
miratimit € kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik™
Ndikimi/Efekti:Mungesa e kontratave pér kéto vendime rrit rrezikun e
mosverifikimit & detyrimeve kontraktuale dhe zvogélon transparencén dhe
llogaridhénien administrative.

Shkaku: Mungesa e kontratave mund té jeté pér shkak t& organizimit t& dobét &
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dokumentacionit ose mosrespektimit ¢ procedurave té arkivimit dhe

administrimit t& kontratave nga drejtoria.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)
Konkluzioni | Drejtoria nuk ka siguruar dokumentacion t& ploté pér kontratat lidhur me
vendimet Nr. 37 dhe Nr. 49, duke cenuar procesin e auditimit dhe monitorimit.
Rekomandimi | T¢€ plot€sohen kontratat e munguara pér vendimet Nr. 37 dhe Nr. 49 dhe (&

sigurohet gé t& gjitha kontratat e ardhshme té ruhen dhe dokumentohen sipas
procedurave t€ brendshme dhe legjislacionit né fuqi.

Afati i fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar,
rekomandimit

34. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se mungojné Proces-Verbalet pér

marrjen né dorézim (& sipérfaqeve, sipas kontratave té girasé.

Nr. i Gjetjes 34
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit

e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).

e Udhézim Nr. 1, daté 9.6.2016 * Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t&
shqyrtimit e & miratimit t& kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor
dhe kullosor publik™

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se mungojné Proces-Verbalet
pér marrjen né dorézim t€ sipérfageve, sipas kontratave té qirasé.

Kriteri: Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar) dhe Udhézim
Nr. 1, dat€ 9.6.2016 * Pér rregullat, procedurat ¢ kérkimit, t& shqyrtimit e té
miratimit (& kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik™
Ndikimi/Efekti: Mungesa e Proces-Verbaleve rrit rrezikun pér mosverifikim (&
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marrjes reale € sipérfageve dhe zvogélon transparencén dhe llogaridhénien né
menaxhimin e kontratave & qirasé.

Shkaku: Mungesa e Proces-Verbaleve mund (& jeté pér shkak t&é moszbatimit t&
procedurave (€ brendshme pér dokumentimin e dorézimit té sipérfageve ose
organizimit jo t& miré té arkivit t¢ dokumentacionit.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

| larté.

Konkluzioni

Drejtoria nuk ka dokumentuar né ményré té ploté marrjen né dorézim (é
sipérfageve (¢ kontraktuara, duke cenuar procesin e auditimit dhe kontrollin e
pérdorimit t& fondeve pyjore dhe kullosore.

Rekomandimi

T& hartohen dhe t& ruhen Proces-Verbalet pér marrjen né dorézim té té gjitha
sipérfageve sipas kontratave té girasé dhe t& sigurohet qé ky dokumentim t& béhet
pér ¢do kontraté té ardhshme.

Afati i fundit | Né vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i I pranuar.
rekomandimit

35. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, rezulton se mungojné evidencat mbi

kontratat e lidhura né vitin 2025.

Nr. i Gjetjes 35
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).

bazés ligjore

e Udhézim Nr.2 | daté 20.7.2016 * Pér kriteret teknike (& klasifikimit té
kullotave e livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje ¢
kositje bari”

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se mungojné evidencat mbi
kontratat e lidhura né vitin 2025.
Kriteri: Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar) dhe Udhézim |
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Nr.2, daté 20.7.2016 = Pér kriteret teknike (& klasifikimit t& kullotave e livadheve
dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e kositje bari”, pika 12.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e kétyre evidencave rrit rrezikun pér mosverifikim té
detyrimeve kontraktuale dhe pengon auditimin e plot¢ t¢ menaxhimit té
kontratave, duke ulur transparencén dhe llogaridhénien administrative.

Shkaku: Mungesa e dokumentacionit mund (& jeté pér shkak (& organizimit jo t&
miré (€ arkivit, mosrespektimit t& procedurave t& brendshme pér regjistrimin dhe
ruajtjen e kontratave, ose vonesave né dorézimin e kontratave nga palét
kontraktuese.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ larté.

i ulér)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka siguruar dokumentacion té ploté pér kontratat e vitit 2025, duke
cenuar procesin e auditimit dhe monitorimit té pérdorimit t& fondeve pyjore dhe
kullosore.

Rekomandimi | T€ sigurohen menjéheré evidencat e kontratave té lidhura né vitin 2025 dhe té

vendosen procedura té qarta pér regjistrimin dhe ruajtjen e t& gjitha kontratave t&
ardhshme né pérputhje me legjislacionin dhe procedurat e brendshme.

Afati i fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit

36. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, rezulton se mungojné kérkesat e

subjekteve t€ interesuara pér marrjen e kullotave me gira.

Nr. i Gjetjes 36
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor™ (i ndryshuar).

e Udhézim Nr.2, daté 20.7.2016 * Pér kriteret teknike & klasifikimit té
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kullotave e livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e
kositje bari”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se mungojné kérkesat e
subjekteve t& interesuara pér marrjen e kullotave me qira

Kriteri: Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar) dhe Udhézim
Nr.2, dat€ 20.7.2016 * Pér kriteret teknike té klasifikimit t& kullotave e livadheve
dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e kositje bari”, pika 2.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e kérkesave (&€ subjekteve té interesuara pengon
procesin ¢ vlerésimit t&€ ofertave dhe pérzgjedhjen e subjektit fitues né ményré
transparente, duke rritur rrezikun pér vendime t& padrejta dhe mungesé
llogaridhénie.

Shkaku:Mungesa e kétyre kérkesave mund té jeté pér shkak t&é moszbatimit té
procedurave pér pranimin dhe regjistrimin e kérkesave nga drejtoria ose
organizimit jo t&€ miré t& arkivit t¢ dokumentacionit.

Vlierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)
Konkluzioni | Drejtoria nuk ka dokumentuar kérkesat e subjekteve pér marrjen e kullotave me
qira, duke cenuar procesin e auditimit dhe transparencén e vendimmarrjes.
Rekomandimi | T& sigurohet regjistrimi dhe ruajtja e té gjitha kérkesave té subjekteve pér marrjen

¢ kullotave me qira dhe t€ zbatohet procedura e ploté e vlerésimit dhe
pérzgjedhjes sé subjektit fitues sipas Udhézimit Nr. 1, daté 9.6.2016.

Afati i fundit | Menj€heré
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [ pranuar.
rekomandimit

37. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, rezulton se mungon dokumentacioni

shogérues i kérkesés pér marrjen me qira, pérkatésisht certifikata veterinare, vértetimi nga njésia

administrative pér vendbanimin dhe numrin e bagétive si dhe lista e objekteve gé kérkohet té&

ndértohen né ndihmé té kullotjes.

Nr. i Gjetjes 37

Subjekti i

Drejtoria e Pyjeve, Parqgeve dhe Rekreacionit
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Audituar

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

® Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).

e Udhézim Nr.2, daté 20.7.2016 “Pér kriteret teknike t& klasifikimit t&
kullotave e livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e
kositje bari”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se mungon dokumentacioni
shoqérues i kérkesés pér marrjen me gira t& kullotave, pérkatésisht certifikata
veterinare, vértetimi nga njésia administrative pér vendbanimin dhe numrin e
bagétive, si dhe lista e objekteve qé kérkohet t& ndértohen né ndihmé té kullotjes.
Kriteri: Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar) dhe Udhézim
Nr.2, daté 20.7.2016 “ Pér kriteret teknike t& klasifikimit t& kullotave e livadheve
dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e kositje bari”, pika 5.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e dokumentacionit shogérues rrit rrezikun pér marrje
vendimesh & paplota ose jo t& ligjshme pér qgiradhénien e kullotave dhe pengon
verifikimin e ploté té kérkesave nga auditimi.

Shkaku: Mungesa e dokumentacionit mund t& vijé si pasojé e moszbatimit té
procedurave t€ pranimit dhe kontrollit t& kérkesave nga drejtoria, ose nga

organizimi jo i miré i arkivit t& dokumentacionit.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka siguruar dokumentacion té plot€ shoqgérues pér kérkesat e
qiradhénies sé kullotave, duke cenuar procesin e verifikimit dhe auditimit t&
pérdorimit t& sipérfageve pyjore/kullosore.

Rekomandimi

T¢€ sigurohet dokumentacioni i ploté shoqérues pér ¢do kérkesé pér marrjen me
qira € kullotave, duke pérfshiré certifikatén veterinare, vértetimin e njésisé
administrative dhe listén e objekteve pér ndihmé (& kullotjes, dhe té zbatohet
procedura e ploté e kontrollit sipas Udhézimit Nr. 1, daté 9.6.2016.

rekomandimit

Afati i fundit | N vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [ pranuar.
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38. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar. rezulton se nuk jané respektuar afatet

ligjore pér shqyrtimin e kérkesave dhe lidhjes sé kontratave.

Nr. i Gjetjes 38. 1
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
T\Ijésité/srubjektct e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit. ]
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).

e Udhézim Nr.2, daté¢ 20.7.2016 * Pér kriteret teknike t& klasifikimit té
kullotave e livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e
kositje bari”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se nuk jané respektuar afatet
ligiore pér shqyrtimin e kérkesave dhe lidhjen e kontratave.

Kriteri: Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar) dhe Udh&zim
Nr.2, daté 20.7.2016 * Pér kriteret teknike t&¢ klasifikimit t& kullotave e livadheve
dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje ¢ kositje bari”, pika 3 dhe 9.
Ndikimi/Efekti: Mosrespektimi i afateve ligjore rrit rrezikun pér vonesa né
lidhjen e kontratave, mund t& ¢ojé né shkelje t& ligjit dhe zvogélon transparencén
dhe llogaridhénien né procesin administrativ.

Shkaku:Mosrespektimi i afateve mund t& vijé si pasojé e organizimit jo t& miré t&
procedurave t€ brendshme, mungesés sé stafit t& mjaftueshém ose vonesave
administrative gjaté procesit t& shqyrtimit dhe miratimit té kontratave.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ larté.

i ulét)
Konkluzioni | Drejtoria nuk ka zbatuar afatet ligjore pér shqyrtimin e kérkesave dhe lidhjen e
kontratave, duke cenuar procesin e menaxhimit té kontratave dhe auditimin e tyre.
Rekomandimi | T respektohen afatet ligjore pér shqyrtimin e kérkesave dhe lidhjen e kontratave

dhe € vendosen mekanizma pér monitorim té brendshém qé sigurojné zbatimin e
afateve né té gjitha rastet e ardhshme.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

N& vijimési.
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Statusi i
rekomandimit

[ pranuar.

39. Titulli i Gj

etjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, rezulton se nga ana e qiradhénésit nuk

¢shté béré asnjé

sondazh gjaté periudhés sé¢ kullotjes.

Nr. i Gjetjes 39.

|

Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqgeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet ® Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).

e Udhézim Nr.2, daté 20.7.2016 “Pér kriteret teknike t& klasifikimit t&
kullotave e livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e
kositje bari”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se, nga ana e qiradhénésit, nuk
€shté bére asnjé sondazh gjaté periudhés sé kullotjes.

Kriteri: Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar) dhe Udhézim
Nr.2, daté 20.7.2016 “ Pér kriteret teknike t& klasifikimit t& kullotave e livadheve
dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e kositje bari”, pika 7, kreu iii.
Ndikimi/Efekti: Mosrealizimi i sondazheve rrit rrezikun pér pérdorim jo &
rregullt t€ kullotave, humbje t& mundshme té resurseve pyjore dhe kullosore dhe
zvogélon mundésiné pér verifikim t& ploté nga auditimi.

Shkaku:Mungesa e sondazheve mund & jeté pér shkak té moszbatimit té&
procedurave (& monitorimit t& kullotjeve nga drejtoria ose mungesés sé
mekanizmave t€ kontrollit t& vazhdueshém gjaté periudhés sé qiradhénies.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| ulét.

i uléc)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka kryer monitorimin e nevojshém gjaté periudhés sé kullotjes, duke
cenuar procesin e menaxhimit t& sipérfageve pyjore/kullosore dhe auditimin e
tyre.

Rekomandimi | T¢ vendosen procedura té qarta dhe t& zbatohet monitorimi i rregullt i kullotjeve

nga qiradhénési, pérfshiré realizimin e sondazheve periodike gjaté gjithé
periudhés s€ qiradhénies, pér ¢ garantuar pérdorim (& ligishém dhe té&

géndrueshém té kullotave.
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Afati i fundit | Né vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [ pranuar.
rekomandimit

40. Titulli i Gjetjes: Nea dokumentacioni i dorézuar, rezulton se mungojné Proces-Verbalet e

mbledhjeve nga struktura pérkatése pér shqyrtimin e kérkesave.

Nr. i Gjetjes 40
Subjektii | Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).
bazés ligjore ) ) ) o
e Udhézim Nr.2, daté 20.7.2016 “Pér kriteret teknike t& klasifikimit (&

kullotave e livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e
kositje bari”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se mungojné Proces-Verbalet e
mbledhjeve nga struktura pérkatése pér shqyrtimin e kérkesave.

Kriteri: Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar) dhe Udhézim
Nr.2, dat€ 20.7.2016 “ Pér kriteret teknike té klasifikimit t& kullotave e livadheve
dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e kositje bari”, pika 9, kreu ii.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e Proces-Verbaleve pengon verifikimin e ményrés sé
shqyrtimit & kérkesave, zvogélon transparencén dhe rrit rrezikun pér vendime jo
té dokumentuara dhe jo té ligjshme.

Shkaku:Mungesa e Proces-Verbaleve mund (& jeté pér shkak t& moszbatimit t&
procedurave pér dokumentimin e mbledhjeve ose organizimit jo & miré t& arkivit
té€ dokumentacionit nga struktura pérkatése.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

| larté.

Konkluzioni

Struktura pérkatése nuk ka siguruar dokumentacion té ploté¢ mbi mbledhjet pér
shgyrtimin e kérkesave, duke cenuar procesin e auditimit dhe llogaridhénien
administrative.
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[ Rekomandimi

| pérkatése mbi shqyrtimin e kérkesave dhe té sigurohet qé€ ky dokumentim té béhet
| né ményré & vazhdueshme pér té gjitha mbledhjet e ardhshme.
: ) g !

T¢ hartohen dhe & ruhen Proces-Verbalet pér cdo mbledhje t& strukturés

Afati i fundit | Né vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit

41. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar, mungojné evidencat mbi pérdorimin e

fondit pyjor dhe kullosor té cila dérgohen né strukturén pérkatése t&€ Ministrisé sé Mijedisit

brenda datés 10 t& cdo muaji.

Nr. i Gjetjes 41
Subjekti i | Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet ® Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).

e Udhézim Nr.2 |, daté 20.7.2016 “ Pér kriteret teknike té klasifikimit t&
kullotave e livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e
kositje bari”

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se mungojné evidencat mbi
pérdorimin e fondit pyjor dhe kullosor, t& cilat duhet t& dérgohen né strukturén
pérkatése t& Ministrisé s¢ Mjedisit brenda datés 10 t& ¢do muaji.

Kriteri: Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar) dhe Udhézim
Nr.2, daté 20.7.2016 “ Pér kriteret teknike t& klasifikimit t& kullotave e livadheve
dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e kositje bari”, pika I, kreu v
Ndikimi/Efekti: Mungesa e evidencave zvogélon transparencén  dhe
llogaridhénien ndaj Ministrisé sé Mijedisit, rrit rrezikun pér raportim t€ pasakté
ose t€ vonuar dhe pengon auditimin e pérdorimit t& fondeve pyjore dhe kullosore.
Shkaku:Mungesa e kétyre evidencave mund té jeté pér shkak t& moszbatimit &
procedurave (€ raportimit mujor ose organizimit t& dobét (& regjistrimit dhe
pérpilimit t¢ dokumentacionit nga drejtoria.
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Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Drejtoria nuk ka siguruar evidencat e pérdorimit té fondeve pyjore dhe kullosore
sipas afateve ligjore, duke cenuar procesin e monitorimit dhe auditimit.
Rekomandimi | T¢ dorézohen menjéheré evidencat e pérdorimit t& fondeve pyjore dhe kullosore

dhe t& vendosen procedura t& rrepta pér raportim mujor né pérputhje me afatet e
pércaktuara ligjore.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi i
rekomandimit

[ pranuar.

42.Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar. rezulton se mungojné evidencat mbi

informimin me shkrim (& bashkisé nga ana e subjekteve giramarrése mbi ecuriné e veprimtarisé

sé tyre dhe problematikave té hasura.

Nr. i Gjetjes 42
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit

e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor” (i ndryshuar).

e Udhézim Nr. 1, daté 9.6.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t&
shqyrtimit e (& miratimit t& kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor
dhe kullosor publik™, pika 19, d).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se mungojné evidencat mbi
informimin me shkrim té bashkisé nga ana e subjekteve giramarrése lidhur me
ecuriné e veprimtarisé sé tyre dhe problematikat e hasura gjaté zbatimit &
kontratave.

Kriteri: Ligji Nr. 9693/2007 “Pér fondin kullosor™ (i ndryshuar) dhe Udhézim
Nr. 1, dat¢ 9.6.2016 = Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e té
miratimit t&€ kéresave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik™,
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pika 19, d).

Ndikimi/Efekti: Mungesa e informimit me shkrim pengon monitorimin e rregullt
‘ té kontratave, ul transparencén dhe rrit rrezikun pér shfagjen e problematikave t&
paadresuara né kohé nga ana e bashkisé.

Shkaku:Kjo situaté mund & vijé si pasojé e mosrespektimit té detyrimeve
kontraktuale nga giramarrésit, mungesés sé¢ mekanizmave t& monitorimit nga ana
¢ bashkis¢ apo mungesés sé ndjekjes sé rregullt & raportimeve té kérkuara.

Vierésimi i

nivelit té riskut

[ mesém.

(i larté, i mesém,
i ulét)
| Konkluzioni Drejtoria nuk ka siguruar evidencat e raportimeve té subjekteve qiramarrése, duke
cenuar procesin e kontrollit dhe mbikéqyrjes sé veprimtarive (& lidhura me
pérdorimin e fondit pyjor dhe kullosor.
Rekomandimi | Té kérkohet zbatimi i detyrimit kontraktual nga subjektet qiramarrése pér

informimin me shkrim mbi ecuriné e veprimtarisé dhe problematikat e hasura, si
dhe t& vendosen mekanizma monitorimi pér ndjekjen e rregullt t& kétyre

raportimeve.

Afati i fundit | Menjéheré dhe né vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [ pranuar.
rekomandimit

=208

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Nga shqyrtimi i dokumentacionit ¢ dorézuar pér menaxhimin e fondit pyjor dhe kullosor nga
Drejioria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit, rezulton se procedurat ligiore dhe administrative
nuk jané respektuar plotésishi, duke u konstatuar mangési 1€ konsiderueshme né pérgatitjen dhe
administrimin e dokumentacionit shogérues. Né MENYré 1€ pérséritur u evidentuan mungesa é
raporteve tekniko-ekonomike, formularéve ié detyrueshém, kontratave dhe vendimeve pérkatése,
si dhe mungesé e procesverbaleve té marrjes né dorézim 16 sipérfageve, 1é mbledhjeve té
strukturave pérkatése dhe e sondazheve gjaté periudhés sé kullotjes. Gjithashtu, nuk jané
respektuar afatet ligjore pér shqyrtimin e kérkesave dhe lidhjen e kontratave, ndérsa evidencat
mbi raportimet mujore ndaj Ministrisé sé Mjedisit dhe informimet nga subjektet giramarrése
mbi ecuriné e veprimtarisé kané munguar. Kéto problematika tregojné pér njé mungesé té
mekanizmave efektivé ¢ monitorimit, kontrollit dhe arkivimit té dokumentacionit, duke cenuar
transparencén, llogaridhénien dhe siguriné juridike 1é proceseve té dhénies me qira 1é pasurisé
publike. Né kété kuadér, éshié i domosdoshém Jorcimi i sistemit té menaxhimit dhe raportimit,
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zbatimi rigoroz i kuadrit ligjor dhe vendosja e procedurave té garta té kontrollit, me géllim

sigurimin e njé administrimi 1¢ rregulll, transparent dhe té géndrueshém té fondit pyjor dhe

kullosor.

31. 4.4 SISTEMI I GJUETISE
43. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar pér auditim. mungojné evidencat mbi
masat e marra nga ana ¢ Drejtorisé sé Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit mbi pérmbushjen e
detyrave mbi sistemin e gjuetisé.
Nr. i Gjetjes 43
Subjekti i | Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e LigjiNr. 10253, daté 11.3.2010 “Pér Gjueting&”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjat¢ auditimit u konstatua se Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe
Rekreacionit nuk ka paragitur asnjé dokumentacion apo evidencé q¢ té déshmojé
marrjen € masave pér pérmbushjen e detyrimeve t& parashikuara né legjislacionin
né fuqi pér sa i pérket monitorimit t& gjuetisé dhe bashképunimit me strukturat e
posagme dhe menaxhuesit e zonave t& gjuetisé. Po ashtu, mungojné té dhénat mbi
zbatimin e programit t& monitorimit & gjuetisé, pérfshiré treguesit pér ndjekjen e
faunés, llojet e lejuara pér gjueti si dhe raportimet periodike.

Kriteri: Neni 54, pika 3 dhe neni 57, pika le Ligjit Nr. 10 253, daté 11.3.2010
“Pér Gjuetiné”.

Ndikimi/Efekti: Moszbatimi i detyrimeve pér monitorimin e gjuetisé dhe

mungesa e bashk&punimit ndérinstitucional krijon rrezik pér gjueti & paligjshme,
démtim (€ faunés sé egér dhe humbje té kontrollit mbi burimet natyrore né
territorin e bashkisé. Mungesa e evidencés mbi treguesit biologjiké dhe ekologjiké
pengon hartimin e politikave pérkatése pér menaxhimin e gjuetisé dhe mbrojtjen e
biodiversitetit.

Shkaku: Situata ka ardhur si pasojé e mungesés sé angazhimit institucional dhe
bashk&punimit t& strukturuar ndérmjet Drejtorisé sé Pyjeve, Policisé Pyjore dhe
subjekteve (¢ tjera t& ngarkuara nga ligji.
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Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ I larté.

i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit nuk ka ndérmarré veprimet e
nevojshme pér (& garantuar zbatimin e legjislacionit pér gjuetiné dhe pér (&
monitoruar zhvillimet né kété fushé, né bashképunim me strukturat e tjera
pergjegjése. Kjo situaté pérbén mospérputhje me kérkesat ligiore pér mbrojtjen e
faunés dhe menaxhimin e burimeve natyrore.

Rekomandimi | Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit duhel &8 ndérmarré masa t&

menjéhershme pér & organizuar dhe zbatuar né praktiké detyrimet qé rrjedhin nga
legjislacioni pér gjueting. Po ashtu, duhet t& hartohet dhe zbatohet njé program i
rregullt i monitorimit t& gjuetisé, t& béhet mbledhja dhe analizimi i t& dhénave mbi
treguesit biologjiké dhe ekologjiké si dhe raportimi periodik né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe nénligjore né fugi.

Afatii fundit | Menjéheré.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Nga analiza e dokumentacionit 1é paragitur pér auditim nga ana e Drejlorisé sé Pyjeve,
Pargeve dhe Rekreacionit si dhe vierésimi i veprimiarisé se késaj drejtorie, evidentohet se
sistemi [ monitorimil 1€ gjuetisé nuk éshté funksional dhe nuk pérmbush detyrimet e pércakiuara

né Ligjin nr. 10

253, daté 11.3.2010 “Pér Gjuetiné”. Struktura pérgjegjése nuk ka hartuar,

zbatuar apo raportuar ndonjé program monitorimi é guetisé dhe nuk ka siguruar mbledhjen,
peérpunimin apo analizimin e ¢ dhénave mbi gjendjen e faunés sé egér dhe aktivitetin e gjuetisé
né territorin e bashkisé. Po ashtu, mungon bashképunimi funksional me strukturén pérgjegjése,
menaxhuesit e zonave (é gjuelisé dhe organet e tjera (é percaktuara me ligj, duke sjellé
problematika né zbatimin e kontrollit institucional.

Kjo analizé tregon pér njé mosangazhim 16 qarie institucional né pérmbushjen e detyrimeve
ligjore, cenon integritetin e burimeve natyrore dhe rrit rrezikun pér gjueti 1é paligjshme dhe
démtim (¢ biodiversitetit. Né mungesé 1 njé sistemi ié rregullt monitorimi dhe raportimi,
bashkia nuk éshté né gjendje 1é planifikojé apo zbatojé politika efektive 1é menaxhimit té faunés,
duke véné né rrezik ruajtjen dhe menaxhimin afatgjaté té zonave 1é gjuetisé,
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Né pérfundim, vierésohet se sistemi i monitorimit 1é gjuelisé né nivel vendor éshié i pazhvilluar,
Jo funksional dhe né kundérshtim me parimet e menaxhimit 1é géndrueshém té natyrés, gjé qé
kérkon ndérhyrje 1é menjéhershme pér té pérmbushur detyrimet e pércaktuara né kuadrin ligjor

né fuqi.

33. 4.5 SISTEMI I MENAXHIMIT KADASTRAL
44. Titulli i Gjetjes: Nga dokumentacioni i dorézuar pér auditim mungojné evidencat mbi
masat € marra nga ana e Drejtoris€ sé Pyjeve., Pargeve dhe Rekreacionit mbi pérmbushjen e
detyrave mbi sistemin e menaxhimit kadastral.
Nr. i Gjetjes 44
Subjekti i Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit

e interesuara

nga gjetja

- Pérmbledhja e

bazés ligjore

e Ligji Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (I ndryshuar).

e VKM Nr. 171, dat¢ 18.03.2022 “Pér ngritjen e bazés sé t& dhénave pér
Regjistrin Kombétar t& Fondit Pyjor dhe Regjistrin e Fondit Kullosor,
pércaktimin e strukturés, kriteret teknike pér evidentimin dhe pasqyrimin e
giendjes dhe t& ndryshimeve, ményrés sé mbajtjes sé té dheénave né nivel
vendor, rajonal e géndror, informacionit q€ duhet regjistruar, si dhe
alateve 1€ pérgatities e raportimit nga administratorét ose pronarét e

pyjeve”.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjaté procesit t¢ auditimit u konstatua se Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe
Rekreacionit, si struktura pérgjegjése pér administrimin e fondit pyjor né nivel
vendor, nuk ka paragitur dokumentacion qé t& vértetojé ngritjen, funksionimin
dhe pérditésimin periodik t&é Regjistrit t&¢ Fondit Pyjor né territorin e bashkisé, si
pjesé e Regjistrit Kombétar & Fondit Pyjor (RKFP). Gjithashtu, nuk u paraqitén
evidenca qé t& provojné mbledhjen dhe administrimin e & dhénave mbi gjendjen
dhe zhvillimin e pyjeve publike e private, ruajtien e ekuilibrit biologjik, si dhe
menaxhimin e rasteve 1€ sémundjeve, démtuesve dhe zjarreve né fondin pyjor
vendor.

Kriteri: Neni 16 dhe 17 i Ligjit Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (I ndryshuar).

VKM Nr. 171, daté 18.03.2022 “Pér ngritjen e bazés sé & dhénave pér Regjistrin
Kombétar ¢ Fondit Pyjor dhe Regjistrin e Fondit Kullosor, pércaktimin e
strukturés, kriteret teknike pér evidentimin dhe pasqyrimin e gjendjes dhe &
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ndryshimeve, ményrés sé mbajtjes sé t¢ dheénave né nivel vendor, rajonal e
qéndror, informacionit q&é duhet regjistruar, si dhe afateve t& pérgatitjes e
raportimit nga administratorét ose pronarét e pyjeve”.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e dokumentacionit dhe e funksionalitetit t& regjistrit

pyjor né nivel vendor pengon administrimin efektiv t& fondit pyjor, si dhe kufizon
kapacitetin planifikues dhe vendimmarrés ¢ bashkisé né lidhje me politikat e
menaxhimit & pyjeve. Kjo situaté krijon rrezik pér keqmenaxhim, degradim té
burimeve pyjore dhe mosidentifikim né kohé (& rreziqeve natyrore si zjarret apo
démtuesit biologjiké.

Shkaku: Analiza e kryer tregon se kjo situaté ka ardhur si rezultat i
mospérmbushjes sé detyrimeve ligjore nga struktura pérgjegjése si dhe pér shkak
(€ mungesés sé organizimit t&€ brendshém, burimeve t& mjaftueshme njerézore dhe
kapaciteteve teknike pér implementimin e sistemit té regjistrimit dhe t& sistemit t&
informacionit gjeografik (GIS).

Vlerésimi i
nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,

[ larté.

i ulét)

Konkluzioni Drejtoria ¢ Pyjeve, Parqe\;e dhe Rekreacionit nuk ka ndérmarré masat e
nevojshme pér t€ siguruar funksionalitetin e regjistrit t& fondit pyjor vendor dhe
pér t€ garantuar pérmbushjen e detyrimeve (& parashikuara né kuadrin ligjor pér
pyjet. Kjo situaté pérbén mospérputhje me kérkesat ligjore dhe teknike pér
menaxhimin e qéndrueshém t& pasurive pyjore.

Rekomandimi | Njésia e audituar duhet t& marré masa té menjéhershme pér ngritjen, funksionimin

dhe mirémbajtjen e Regjistrit t&¢ Fondit Pyjor né nivel vendor, né pérputhje me
kuadrin ligjor n& fuqi, duke siguruar mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave mbi
fondin pyjor publik dhe privat, pérfshiré evidencat mbi sémundjet, démtuesit dhe

34.

zjarret,
Afati i fundit | Menjéherg.
pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i I pranuar.
rekomandimit

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Nga analiza e dokumentacionit 1¢ paragitur, rezulton se sistemi i menaxhimit kadastral 1€ fondit
pyjor né nivel vendor, nuk éshié funksional dhe nuk pérmbush kérkesat e pércaktuara né
kuadrin ligjor dhe nénligjor né fugi. Mungesa e regjistrit pyjor vendor,si pjesé e RKFP dhe e
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evidencave mbi 1é dhénal kadastrale si dhe e raportimeve periodike, (regon pér njé moszbatim
1é detyrimeve ligjore dhe pér njé nivel 1¢ larté rreziku né menaxhimin e pasurive pyjore.

Gjendja aktuale tregon pér mangési té konsiderueshme né njésiné sé audituar, duke pérfshiré
shmangien nga kryerja e detyrave funksionale dhe té infrastrukiurés teknologjike (p.sh. sistemi
GIS), gjé kjo qé e bén 1é pamundur monitorimin, planifikimin dhe administrimin né ményré (é
géndrueshme (¢ fondit pyjor vendor.

Pér rrjedhojé, vierésohet se sistemi akiual i menaxhimit kadastral pyjor né bashki nuk éshté

efektiv, nuk funksionon sipas kérkesave ligjore dhe nuk siguron transparencé dhe kontroll 1é
duhur mbi pasurité pyjore, duke léné vend pér keqmenaxhim dhe degradim 1é mundshém té tyre.
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35. V.ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE LENA ME PARE

Nga auditimi 1 kryer n& vitin 2023 (auditimi i fundit) né Drejtoriné e Pyjeve, Parqeve dhe
Rekreacionit, &shté mbuluar me auditim periudha e veprimtarisé pér vitin 2023 dhe sistemet dhe
fushat e audituara kané pérfshiré sistemin e menaxhimit té pyjeve dhe sistemin e menaxhimit t&
kullotave. Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se &shté hartuar Plani i Veprimit pér
ndjekjen e kétyre rekomandimeve, por nuk ka ndjekur formatin standard t& caktuar, gjé kjo e
cila ju &shté¢ véné né djeni me Shkresén Nr. 3478 Prot., daté 17.07.2024. Nga 8 (teté)
rekomandimet e dhéna pér Drejtoring e Pyjeve, Parqeve dheRekreacionit, njésianuk ka reaguar
dhe nuk ka dérguar asnjé lloj informacioni.dokumenti mbi progresin e ndjekjes sé
rekomandimeve. Mg konkretisht verifikimi i statusit té zbatimit té rekomandimeve t& léna né
auditimin e méparshém &shté si vijon:

Rekomandim Nr. 1:

T€ merren masa t&€ menjéhershme nga ana e Drejtorisé sé Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit dhe
nga personat specialisté pérgjegjés qé kané lejuar krijimin e kétyre debitoréve pér njoftimin e
tyre dhe shlyerjen e tepricés debitore nga fermerét.

Statusi: Jané béré njoftimet pér fermerét debitoré.
Rekomandim Nr. 2:

Nga ana e Drejtorisé s€ Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit dhe specialistét pérgjegjes né sektorin
e kullotave t& zbatojné *’Udhézimin®® Nr. 02. daté 20.06.2016 dhe procedurat e dhénies sé
kullotave. Protokolli t& pasqyrojé drejt kérkesén pér sasiné sipas raportit veterinar dhe vértetimit
t€ njésis€ administrative pér t& [logaritur né ményré té drejté vlerén reale sipas paketés fiskale t&
miratuar né Késhillin Bashkiak. Né vazhdim t€¢ mos lejohet hyrja e fermeréve né parcelé pa
marré miratim nga Késhilli Bashkiak.

Statusi: [ pérmbushur.
Rekomandim Nr. 3:

Nga ana e Drejtoris€ sé Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit dhe specialistéve qé mbulojné kété
scktor s¢ bashku me specialistét pérgjegjés t¢ ¢do njésie té ngrejné grupet e punés dhe
perpilimin e proces-verbalit né njési pér ¢do fermer q& disponon kéta kreré dhe té hapet
Regjistri pér Fermerét e Médhenj me rimbursim nga shteti.

Statusi: Eshté bashképunuar me Drejtoriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.
Rekomandim Nr. 4:

Nga ana e Drejtorisé s€ Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit dhe specialistéve qé mbulojné kété
sektor s€ bashku me specialistét pérgjegjés t& ¢do njesie té ngrejné grupet e punés dhe
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perpilimin e proces-verbalit né njési pér ¢do fermer q¢ disponon kéta kreré dhe t& hapet
Regjistri pér Fermerét e Médhenj me rimbursim nga shteti.

Statusi: Eshté bashképunuar me Drejtoriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

Rekomandim Nr. 5:

Nga ana e Drejtorisé sé¢ Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit dhe specialistéve pérgjegjés qé kané
krijuar kété situaté ndérmjet késaj drejtorie dhe qirramarrésit “DURO” sh.p.k, t& merren
menjéheré kontakte me qiramarrésin pér arkétimin e detyrimit t& prapambetur 57.600 leké dhe
t& bllokohet aktiviteti i giramarrésit deri né lidhjen e njé kontrate té re qé nga data 30.03.2023 e
né vazhdim sipas percaktimit ligjor ¢ V.K.M. Nr.1060 dat&.22.12.2010 dhe pércaktimit té
Vendimit t¢ Késhillit Bashkiak qé pércakton pér zbatim kété vendim.

Statusi: Subjekti debitor “Duro™ Sh.p.k ka njoftuar se ka shlyer detyrimet.

Rekomandim Nr. 6:

Pér shumén gjithésej t& debitoréve prej 7.216.361 leké, nga ana e Drejtorisé sé Pyjeve, Parqeve
dhe Rekreacionit dhe sektoréve pérgjegjés pér ndjekjen e kétyre debitoréve, t& merren masa pér
njoftimin e tyre dhe arkétimin e detyrimit t¢ paarkétuar né kohé si mé sipér.

Statusi: Njé pjesé e debitoréve i kané shlyer detyrimet pérkatése, ndérsa pér pjesén tjetér po
béhet ndjekja gjyqgésore.

Rekomandim Nr. 7

Nga ana e Drejtorisé sé Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit dhe specialistéve né njésité
administrative, t& ngrihet njé komision pér evidentimin e kétyre ngastrave té zaptuara dhe
lirimin e Fondit Kullosor. Té hartohet njé plan masash nga ana e drejtorisé dhe té hapet njé
regjistér per kéto ngastra.

Statusi: Nuk ka pasur zaptime sipas kontrolleve t& kryera.
Rekomandim Nr. 8

Nga ana e Drejtorisé sé Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit dhe sektoréve pérkatés té pérpilohet
njoftim pér detyrimet pér té gjithé pronarét privaté sipas regjistrit g& disponojné pér kéto prona
me detyrimin e prapambetur dhe até aktual. Pér pronarét q& ¢do vit kalendarik lidhin kontrata
pér shitjen pyjeve dhe kullotave me fermerét dhe qé rezultojné debitoré ndaj Bashkise Kolonjé
té€ béhet bllokimi nga ana e drejtorisé deri né arkétimin vjetor té tyre.

Statusi: Po bashképunohet me Drejtoriné e Taksave pér arkétimin e detyrimeve né ményré té
vazhdueshme.
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36.

Nga verifikimi i zbatimit t& rekomandimeve (& [éna rezulton se:

N¢ auditimin e méparshém, sikurse del nga Raporti Pérfundimtar Nr.1501/1 Prot., daté
27.03.2024, jang leéné pér zbatim 8 rekomandime, t& pranuara nga Drejtoria e Pyjeve, Pargeve
dhe Rekreacionit, (€ cilat jan& pérmbushur né vijimési.

Opinion i pérgjithshém:

Nga analiza e dokumentacionit ¢ paragitur dhe statusit 1¢é zbatimit 1é rekomandimeve té
auditimit té vitit 2023 pér Drejtoriné e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit, rezulton njé nivel
vijues i reagimit ndaj gjetjeve dhe rekomandimeve ¢ léna. Mé konkretisht, 8 rekomandimet e
dhéna, jané pérmbushur, por né ményré vijuese. Situata e konstatuar nga auditimi tregon se
Njésia e audituar ka reaguar né vijimési pér marrjen e masave pér pérmbushjen e
rekomandimeve (é léna. Gjithashtu, éshié evidentuar shkelje e praktikave standarde, si¢ éshié
rasti i mosrespektimit (¢ formatit té miratuar pér Planin e Veprimit, i cili éshté komunikuar né
ményré zyrtare me Shkresén Nr. 3478 Prot., daté 17.07.2024.

Raporti Pérfundimtar i Auditimit hartohet né 4 (katér) kopje.

Grupi i Auditimit

Laura Skénderas Arnold Fctall;ri
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ANEKSI NR. 1

PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

REKOMANDIMI

NIVELI 1
RISKUT

T¢ dorézohen déshmité pér njohjen e gjuhés sé huaj nga ana e punonjésve
Petro Kristo, Fatjon Kasko, Aurel Ramollari, Edrion Ajazi, Rushan
Nazarko, Islam Lico, Eno Butka, Suljot Orhanasi dhe Ervin Cuka.

[ ulét.

T¢ dorézohen Vértetimet e Njésimit me Origjinalin pér diplomat dhe listat
¢ notave brenda njé afati t& pércaktuar.

| larté.

Kérkohet urgjentisht nga struktura pérkatése dorézimi i t& gjithé
dokumentacionit qé lidhet me procedurén e ngrities né detyré pér
punonjésin Petro Kristo né ményré qé dosja t& jeté e plot¢ dhe né
pérputhje me kérkesat ligjore.

[ larté,

Té njoftohen punonjésit pérkatés qé té dorézojné fotokopjen e dokumentit
té identitetit brenda njé afati (& pércaktuar, né ményré qé t& plotésohen
dosjet dhe t& sigurohet pérputhshméri me kérkesat administrative dhe

ligjore.

[ mesém.

Te kérkohet nga punonjési Rushan Nazarko qé (& dorézojé Jetéshkrimin
né formatin Europass, né ményré qé té plotésohet dokumentacioni dhe t&
garantohet pérputhshméria me standardet institucionale t& administrimit t&
personelit.

[ mesém.

T€ njoftohen punonjésit Islam Lico dhe Eno Butka qé€ t€ dorézojné
Certifikatén Personale dhe Familjare pér t& plotésuar dosjet dhe pér té
garantuar p€rputhshmériné me rregulloret institucionale.

I mesém.

T€ ndérmerret njé proces verifikimi pér t& identifikuar té gjitha dosjet ku
mungojné kéto dokumente dhe té plotésohen me Fletén Prezantuese dhe
Inventarin pérkatés, duke ndjekur njé¢ model t& unifikuar pér t& gjitha
dosjet e personelit.

[ ulét.

T€ plotésohen dosjet e personelit me Kontratat Individuale t&é Punés pér
pozicionet qé rregullohen nga Kodi i Punés.

[ larté.

T¢ hartohen dhe pérditésohen pérshkrimet e detajuara (& punés pér té
gjitha pozicionet né pérputhje me standardet institucionale, dhe t&

[ larté.
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integrohen né dosjet e personelit pér té siguruar qartési dhe transparencé
né funksionet dhe pérgjegjésité e ¢do punonjési

10.

T€ plotésohen dosjet e personelit me vlerésimet e rezultateve 6 mujore
dhe vjetore pér t&¢ gjithé punonjésit dhe duke plotésuar dosjet ekzistuese
me mungesat e identifikuara.

| larté.

11.

T& ndérmerret njé proces rishikimi dhe harmonizimi i Rregullores sé
Brendshme né bashképunim me drejtoring pérkatése, pér 1€ pércaktuar
qarté detyrat dhe pérgjegjésité e gdo pozicioni, né funksion 1& njé ndarje té
sakt€ t& punés dhe rritjes sé efikasitetit.

[ larté

12;

Té€ hartohet dhe miratohet né ményré urgjente Rregullorja e Brendshme e
Drejtorisé s¢ Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit, sipas parimeve & ndarjes
s€ qarté 1€ funksioneve dhe pérgjegjésive dhe té sigurohet arkivimi i saj
né dosjet zyrtare dhe publikimi né pérputhje me rregullat e transparenceés.

| larté.

13.

T¢€ ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike té
Drejtorisé s¢ Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit, né zbatim té paragraféve
107, 108 dhe 109 t&¢ Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.2011 “Pé&r Menaxhimin
¢ Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé sé
Financave si dhe t& pérditésohen regjistrat kontabél pas vlerésimit dhe té
reflektohet situata reale e aseteve.

[ mesém.

14.

Drejtoria duhet té hartojé dhe té miratojé né ményré té rregullt Planet
Mujore t€ Punés, duke siguruar ruajtjen dhe dokumentimin e tyre pér ¢do
periudhé.

I larté.

15.

Drejtoria duhet t& hartojé dhe zbatojé njé proceduré (& qarté pér realizimin
dhe dokumentimin e analizave mujore dhe raporteve periodike t& punés,
duke siguruar ruajtjen e tyre dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme pérmes
strukturave pérkatése té kontrollit t& brendshém.

I larté.

16.

Drejtoria € hartojé, miratojé dhe zbatojé njé Plan (& detajuar pér
mbrojtjen e biodiversitetit, né pérputhje me kuadrin ligior kombétar dhe
angazhimet ndérkombétare, duke pérfshiré masa konkrete, afate kohore
dhe mekanizma monitorimi.

[ larté.

17.

Drejtoria (& hartojé¢ dhe miratojé né ményré periodike Plan-Projektet
Vjetore pér operacionet dhe masat teknike né fondin pyjor dhe kullosor,
duke pérfshiré njé vlerésim (& qarté té nevojave financiare dhe duke i
integruar ato né procesin e planifikimit buxhetor & institucionit.

[ larté.

18.

Rekomandohet q¢ institucioni t&¢ ndérmarré menjéheré hapat pér hartimin

| larté.
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dhe miratimin e Planeve & Mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat, né
pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi, duke bashképunuar
me specialisté & fushés dhe duke siguruar fondet e nevojshme pér
zbatimin e tyre.

19:

Drejtoria t€ hartoj¢ dhe t&¢ miratojé planet operacionale vjetore pér
aktivitetet né pyje dhe kullota, duke pérfshiré objektiva t& qarta, masa
teknike, afate kohore dhe vlerésim financiar. Kéto plane duhet té
shérbejné si bazé pér zbatimin, monitorimin dhe kontrollin efektiv t&
aktiviteteve né terren.

I mesém.

20.

Drejtoria dhe (& miratojé njé Strategji dhe Plan Veprimi pér menaxhimin ¢
kullotave dhe livadheve, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe standardet
mjedisore. Ky dokument duhet t& pérfshijé objektiva t& matéshme, masa
konkrete, burime financiare dhe mekanizma monitorimi pér zbatimin né
terren.

[ larté.

21

Drejtoria t& hartojé, miratojé dhe zbatojé njé Plan t& detajuar & Masave
pér mbrojtjen e fondit kullosor nga zjarri, duke pérfshiré masa
parandaluese, koordinim me aktorét relevanté dhe mekanizma monitorimi
efektiv.

[ larté.

22,

Rekomandohet qé Drejtoria e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit té marré
masa pér garantimin e respektimit t¢ kuadrit ligjor né fushén e
administrimit dhe mbrojtjes sé pyjeve, duke siguruar dokumentimin dhe
arkivimin e ploté € & gjitha inspektimeve pyjore, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i ndryshuar) si dhe akteve
nénligjore né fuqi.

[ larté.

23.

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit t¢ marré masa pér
garantimin e respektimit & kuadrit ligjor né fushén e administrimit dhe
mbrojtjes sé pyjeve, duke siguruar dokumentimin dhe arkivimin e ploté t&
trajtimeve drusore dhe furnizimeve me dru zjarri, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit Nr.57/2020 “Pér Pyjet” (i ndryshuar), Kreu V dhe
akteve nénligjore né fugi.

[ larté.

24.

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit té sigurojé dokumentimin
dhe arkivimin e ploté t¢ masave t¢ ndérmarra pér monitorimin dhe
mirémbajtjen e infrastrukturés pyjore, né pérputhje me ligjin dhe akteve
nénligjore né fuqi.

[ larté.

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit t& sigurojé dokumentimin
dhe arkivimin e plot¢ t¢ masave t& ndérmarra pér mbikéqyrjen e punés
dhe zbatimin e masave pér pérmirésimin e zonave (& gérryera, si dhe pér

I mesém.
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parandalimin dhe menaxhimin e erozionit, rréshkitjeve dhe ortekéve, né
pérputhje me ligji dhe aktet nénligjore né fuqi.

26.

Drejtoria t& sigurojé dokumentimin dhe arkivimin e ploté &€ masave té
ndérmarra pér trajnimin dhe mbéshtetjen e pronaréve/pérdoruesve té
fondit pyjor dhe pér zhvillimin e kérkimeve shkencore, né pérputhje me
ligjin dhe akteve nénligjore né fugi.

I mesém.

27.

T€ hartohet menjéheré studimi pérkatés mbi sipérfaget pyjore/kullosore
pér pérdorim, duke respektuar kriteret ligjore dhe procedurat e miratimit,
dhe & sigurohet dokumentacioni i ploté pér ¢do vendim & Kryetarit té
Bashkisé lidhur me pérdorimin e kétyre sipérfaqeve.

[ larté.

28.

T¢ hartohen menjéheré Raportet Tekniko-Ekonomike né pérputhje me
Shtojeén Nr.1 & Udhézimit Nr.1, duke siguruar q& & gjitha kérkesat pér
pérdorimin e fondit pyjor dhe kullosor publik t& dokumentohen dhe &
shgyrtohen sipas procedurave ligjore.

I larté.

29.

Té plotésohen Formularét Nr. 1-5 sipas formatit dhe udhézimeve té
Udhézimit Nr. 1, duke siguruar qé ¢do kérkesé pér pérdorimin e fondit
pyjor dhe kullosor publik t& dokumentohet dhe shqyrtohet né pérputhje
me ligjin.

[ larté.

30.

Té sigurohet dokumentacioni i ploté mbi ¢do hap té procesit (& vlerésimit
dhe shpalljes sé ofertave fituese, duke respektuar procedurat e Udhézimit
Nr. 1 dhe duke ruajtur transparencén dhe llogaridhénien administrative.

I larté.

31.

T¢ plotésohen menjéheré dosjet e kontratave t& munguara dhe t& sigurohet
q¢ & gjitha kontratat e ardhshme té ruhen dhe arkivohen sipas
procedurave (€ brendshme dhe legjislacionit né fuqi.

[ larté.

32,

T¢ gjendet dhe (& arkivohet vendimi Nr. 32 dhe té& sigurohet qé té gjitha
vendimet pér kontratat e ardhshme t& ruhen dhe dokumentohen sipas
procedurave t&€ brendshme dhe legjislacionit né fuqi.

[ larté.

33

T¢€ plotésohen kontratat ¢ munguara pér vendimet Nr. 37 dhe Nr. 49 dhe
L€ sigurohet qé (& gjitha kontratat e ardhshme t& ruhen dhe dokumentohen
sipas procedurave t& brendshme dhe legjislacionit né fuqi.

| larte.

34.

Té¢ hartohen dhe & ruhen Proces-Verbalet pér marrjen né dorézim (& &
giitha sipérfageve sipas kontratave (& qirasé dhe (& sigurohet qé ky
dokumentim ¢ béhet pér ¢do kontraté té ardhshme.

[ larté.

35.

T& sigurohen menjéheré evidencat e kontratave t& lidhura né vitin 2025
dhe & vendosen procedura té qarta pér regjistrimin dhe ruajtjen e té gjitha

[ larté,
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kontratave t¢ ardhshme né pérputhje me legjislacionin dhe procedurat e
brendshme.

36.

Té€ sigurohet regjistrimi dhe ruajtja e té gjitha kérkesave té subjekteve pér
marrjen e kullotave me qira dhe té zbatohet procedura e ploté e vierésimit
dhe pérzgjedhjes s¢ subjektit fitues sipas Udhézimit Nr. 1. daté 9.6.2016.

[ larté.

3

Té sigurohet dokumentacioni i ploté shoqérues pér ¢do kérkesé pér
marrjen me qira t€ kullotave, duke pérfshiré certifikatén veterinare,
vértetimin e njésisé administrative dhe listén e objekteve pér ndihmé (&
kullotjes, dhe t& zbatohet procedura e ploté e kontrollit sipas Udhézimit
Nr. 1, daté 9.6.2016.

I larté.

38.

T¢€ respektohen afatet ligjore pér shqyrtimin ¢ kérkesave dhe lidhjen e
kontratave dhe t& vendosen mekanizma pér monitorim t& brendshém qé
sigurojné zbatimin e afateve né té gjitha rastet e ardhshme.

[ larté.

3.

Té vendosen procedura t& qarta dhe t& zbatohet monitorimi i rregullt i
kullotjeve nga qiradhénési, pérfshiré realizimin e sondazheve periodike
gjaté gjithé periudhés sé qiradhénies, pér té garantuar pérdorim (&
ligishém dhe t&€ qéndrueshém t& kullotave.

[ ulét.

40.

T¢ hartohen dhe té ruhen Proces-Verbalet pér ¢do mbledhje té strukturés
pérkatése mbi shqyrtimin e kérkesave dhe té sigurohet qé ky dokumentim
L€ béhet né ményré t& vazhdueshme pér & gjitha mbledhjet e ardhshme.

I larté.

41.

T& dorézohen menjéheré evidencat e pérdorimit t& fondeve pyjore dhe
kullosore dhe ¢ vendosen procedura té rrepta pér raportim mujor né
pérputhje me afatet e pércaktuara ligjore.

| mesém.

42.

Té kérkohet zbatimi i detyrimit kontraktual nga subjektet qiramarrése pér
informimin me shkrim mbi ecuriné e veprimtarisé dhe problematikat e
hasura, si dhe t& vendosen mekanizma monitorimi pér ndjekjen e rregullt
té kétyre raportimeve.

[ mesém.

43.

Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit duhet & ndérmarré masa (&
menjéhershme pér té organizuar dhe zbatuar né praktiké detyrimet qé
rrjedhin nga legjislacioni pér gjueting. Po ashtu, duhet t& hartohet dhe
zbatohet njé program i rregullt i monitorimit t& gjuetisé, & béhet mbledhja
dhe analizimi i & dhénave mbi treguesit biologjiké dhe ekologjiké si dhe
raportimi periodik né pérputhje me kérkesat ligjore dhe nénligjore né fuqi.

| larté.

44,

Njésia e audituar duhet t& marré masa t&é menjéhershme pér ngritjen,

| funksionimin dhe mirémbajtien e Regjistrit t& Fondit Pyjor né nivel

| larté.
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vendor, n€ pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, duke siguruar mbledhjen
dhe pérpunimin e t¢ dhénave mbi fondin pyjor publik dhe privat, pérfshiré
evidencat mbi sémundjet, démtuesit dhe zjarret.

Grupi i Auditimit

Laura Skénderas Arnold Fetallari
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ANEKSI NR. 2
OBSERVACIONET

Subjekti i audituar, me shkresén Nr. 2903/1 Prot., daté 22.09.2025 ka paraqitur Observacionet
mbi gjetjet e konstatuara dhe té pasqyruara né Projekt-Raport. Observacionet jané pranuar nga
ana e Njésisé s¢ Auditit t& Brendshém me konkluzionet e paraqitura né kété Aneks. Nga ana e
njésisé s¢ audituar nuk u kérkua takim ballafaques me Titullarin e Institucionit.

Observacion mbi vlerésimin e Sistemit té Planifikimit dhe Menaxhimit té¢ Burimeve:

Observacioni i Gjetjes Nr. 01 Gjuha e huaj éshté 1éndé gé &shté béreé né
shkollg.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér Né dosjen e personelit mungon déshmia e

gjetjen gjuhés s€ huaj pér punonjésit e pérmendur né
Gjetjen Nr.1.

Rishikim i statusit t& gjetjes Né Vendimi Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér

rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen,
procedurén dhe administrimin e dosjeve té
personelit e t& Regjistrit Qéndror t&
Personelit”, né Lidhjen Nr. 1, pika 3, shkronja
“e”, parashikohet detyrimi gé pér gjihén e huaj
(€ deklaruar t& paragitet déshmia pérkatése e
mbrojtjes.

Rishikim i nivelit té riskut I ulét.

Observacioni i Gjetjes Nr. 02, 03, 04, 05, 06, Dosjet e personelit menaxhohen nga Burimet

SRR |

07, 08, 09 dhe 10. Njerézore, pér mungesat ¢ dokumentave té
pérmendura nga ju do & plotésohen.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér Observacioni i sipércituar nuk pérbén

gjetjen Observacion per se, pasi pranon gjetjen dhe
rekomandimin e 1&né nga Njésia e Auditit t&
Brendshém.

Rishikim i statusit t& gjetjes Gjetjet dhe Rekomandimet géndrojné.

Rishikim i nivelit té riskut Varion sipas gjetjes.

Observacioni i Gjetjes Nr. 11 Detyrat ¢ punonjésve jané t€ ndara, struktura

éshté e ndaré:

| Drejtor, 1 Pérgjegjés Drejtorie, 1 Specialist
Menaxhimi, | Specialist Kadastre dhe
Kullotash, jan€ 5 inspektoré terreni té ndaré né
zona t€ ndryshme.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér Gjetja e paragitur nga Njésia e Auditit t&
gjetjen Brendshém, nuk fokusohet mbi strukturén e
brendshme t& Drejtorisé, por mbi darjen e
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detyrave funksionale ku ka pagartési dhe
pérplasje kompetencash.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit té riskut

[ larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 12

Rregullorja éshté dhe e miratuar nga Kryetari i
Bashkisg, rregullore pér “Organizimin,
Funksionimin, Detyrat, Pérgjegjésité dhe
Kompetencat e Administratés sé Bashkisé
Kolonjé”.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Nga Observacioni i paraqitur rezulton se ka
njé ngatérresé mes dy koncepteve dhe akteve
Juridike, ku pérkatésisht Akti i cituar né
Observacion pérbén dokument themelor té&
Institucionit, ndérsa Akti i cituar né gjetjen Nr.
12 pérbén dokument té brendshém t&
Drejtorisé.

Rishikim i statusit té& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit té riskut

[ larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 13

Komisioni pér nxjerrjen jashté pérdorimit té
aktiveve t& konstatuara si té tilla nga
Komisioni i Inventarizimit nuk ngrihet nga
Drejtoria jong.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Nga inventarizimi i kryer, éshté evidentuar
ckzistenca e aktiveve jashté pérdorimit, por
pér kéto nuk &shté ngritur komisioni pérkatés
pér vlerésimin dhe nxjerrjen e tyre jashté
pérdorimit, né pérputhje me kérkesat ligjore
dhe rregullatore. Drejtoria, né momentin e
ngritjes s¢ Komisionit pérkatés ka detyrim
ligjor t& bashképunojé me géllim nxjerrjen e
aktiveve jashté pérdorimit.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit té riskut

[ mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 14

Planet e punés jané 15 ditore dhe do ju vihen
né dispozicion.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Né dokumentacionin e dorézuar prané Njésisé
s€ Auditit t& Brendshém nuk ka pasur plane
pune, mujore apo 15 ditore.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron. Pritet dérgimi i Planeve 15
ditore.

Rishikim i nivelit t& riskut

| larté.
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Observacioni i Gjetjes Nr. 15

Evidenca mujore nuk ka, Jané raportime
mujore q€ Drejtuesi i Institucionit i ka béré né
rrugé elektronike.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Sipas kuadrit rregullator né fuqi, ¢do drejtori
ka detyrimin té raportojé periodikisht,
pérkatésisht mbi veprimtariné e saj pér
periudha I mujore, 4 mujore, 8 mujore,
vjetore, raporte kéto t& cilat mungojné né
dokumentacionin e dorézuar.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit té riskut

[ larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 16

Plan mbi mbrojtjen e biodiversitetit nuk ka,
pér mbrojtjen Drejtoria joné mbéshtetet né
Ligjin 57/2020 “Pér Pyjet”, neni 17
“Pérgjegjésité e strukturave vendore

pérgjegjése pér pyjet”.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Né Rregulloren e Brendshme té Bashkisé
Kolonjé, né Kreun qé rregullon detyrat dhe
funksionet e Drejtorisé sé Pyjeve, Pargev e dhe
Rekreacionit, parashikohet detyrimi pér
hartimin e Planit pér mbrojten e biodiversitetit.
Mungesa e kétij plani pérbén si shkelje ligjore
ashtu edhe shkelje té Rregullores sé
Institucionit.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

[ larté,

Observacioni i Gjetjes Nr. 17

Jané t€ pasqyruara né PBA.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Gjetja e konstatuar nga Njésia e Auditit t&
Brendshém dhe Observacioni i paragitur nga
subjekti i audituar nuk jané né koherencé
midis tyre.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit té riskut

| larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 18

Planet e Mbaréshtrimit jané dy plane q& jané
béré né vitin 2023 dhe 2024 dhe né kéto
momente po hartohet dhe plani i treté. Pér
realizimin e planeve kérkohet buxhet i madh
dhe kjo nuk varet nga ne (Drejtoria ¢
Financés), planifikimi né PBA ¢do vit (& béhet
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njé Plan.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Programi Buxhetor Afatmesém i Institucionit
hartohet duke marré né konsideraté nevojat
financiare pér ¢do Drejtori si dhe mundésité
objektive financiare té realizimit t& kétyre
nevojave. Detyrimi pér hartimin e Planeve té
Mbaréshtimit buron nga Ligji, nérsa realizimi i
kétij t€ fundit varet nga faktoré financiaré dhe
né asnjé moment, hartimi i tij nuk pengohet
nga aftésia ekonomike e Institucionit. Pér mé
tepér Planet e Mbaréshtimit pér vitet 2023 dhe
2024 nuk jané dorézuar prané Njésisé sé
Auditit t¢ Brendshém.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron. Pritet dorézimi i Planit pér
vitin 2025.

Rishikim i nivelit t& riskut

| larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 19

Planet operacionale hartohen mbi bazén e
Planeve t€ Mbaréshtimit qé jané né fuqi ku
Jjané planifikuar ndérhyrje né fondin pyjor dhe
kullosor.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Hartimi i Planeve Operacionale &shté detyrim
qé buron nga Rregullorja e Brendshme ¢
Bashkisé Kolonjé.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

I mesém. B

Observacioni i Gjetjes Nr. 20

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér kullotat dhe
livadhet mbéshtetet né Udhézimin Nr. 2, daté
20.07.2016 “Kritetet teknike té klasifikimit t&
kullotave dhe livadheve dhe procedurat pér
dhénien e tyre pér kullotje e kositje bari”.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Baza ligjore nga buron detyrimi i hartimit té
Strategjisé dhe Planit t& Veprimit pér kullotat
dhe livadhet nuk pérbén Observacion.

Rishikim i statusit té gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit té& riskut

| larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 21

Plani i masave kundra zjarreve pér fondin
kullosor dhe até pyjor éshté dhe do ju vihet né
dispozicion.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
jetjen

Pritet dorézimi i Planit t& Masave.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja éshté pranuar.
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| Rishikim i nivelit t& riskut

| [ larté.

Observacion mbi vlerésimin e Sistemit té Menaxhimit té Pyjeve:

Observacioni i Gjetjes Nr. 22

Evidencat jané dhe do ju vihen né dispozicion.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se
mungojné evidencat pérkatése mbi
inspektimin pyjor.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron. Pritet dorézimi i
dokumentacionit.

Rishikim i nivelit té riskut

[ larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 23

Evidencat jané dhe do ju vihen né dispozicion.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se
mungojné evidencat pérkatése mbi trajtimin
drusor dhe furnizimin me dru zjarri.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron. Pritet dorézimi i
dokumentacionit.

Rishikim i nivelit té riskut

[ larté.

Observacioni i Gjetjes Nr.24

Evidenca té tilla nuk ka, referuar nga ana juaj |
Ligjit 57/2020 “Pér Pyjet”, neni 17, pika 1,
gérma g, tregon “kontrollon dhe realizon
proceset inspektuese pér zbaimin e dispozitave
ligjore dhe té akteve nénligjore né fuqi pér
pyjet, duke pérfshiré veprimtarité qé
zhvillohen né fondin pyjor kombétar nga
subjektet private e publike, juridike e fizike,
mbikéqyr zbatimin e kushteve té lejeve,
lishencave e detyrimeve kontraktuale nga ana
e tyre, si dhe propozon te institucioni
pérgjegjés pezullimin dhe shfuqizimin e tyre”
dhe jo monitorimin e mirémbajtjes dhe
strukturés.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Nga dokumentacioni i dorézuar mungon ¢do
lloj evidence qé t€ provojé se nga ana e
subjektit t& audituar jané marré masa né
zbatim té parashikimeve ligjore.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

[ larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 25

T¢€ gjitha evidencat do ju vihen né dispozicion,
por lidhur me bazén ligjore referuar ligjit 57/
2020 “Pér Pyjet” neni 17, pika 1, gérma dh
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A tregon “drejton dhe mbikéqyr punén pér

pérmirésimin e zonave té gérryera dhe luftimin
¢ erozionit, t& rréshqitjeve dhe oretkéve brenda
territorit t& bashkisé, si dhe luftén ndaj
démtuesve dhe sémundjeve.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Mungojné evidencat mbi masat e marra pér
zbatimin e detyrimeve ligjore.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

| mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 26

Do ju vihen né dispozicion.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Pritet dorézimi i dokumentacionit.

Rishikim i statusit té gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

| mesém.

Observacion mbi vlerésimin e Sistemit té Menaxhimit t& Kullotave:

Observacioni i Gjetjes Nr. 27

Lista me té gjitha sipérfaget kullosore éshté
miratuar né Késhillin Bashkiak me Vendim
Nr.21, dat€ 20.02.2025. Do ju vihet né
dispozicion. Baza ligjore nuk &shté udhézimi
Nr.1, daté 9.6.2016, por Udhézimi Nr.2, daté
20.07.2016 “Kriteret teknike té klasifikimit t&
kullotave e livadheve pér procedurat pér
dhénien etyre pér kullotje e kositje bari”,

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Mungon dokumentacioni né dosjen e dorézuar.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron. Pritet vénia né dispozicion e
dokumentacionit.

Rishikim i nivelit té riskut

| larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 28

Raportet teknike hartohen kur sipérfaget

kullosore apo pyjore jepen né pérdorim pér
veprimtari ekonomike dhe jo pér kullotje e
kositje bari. Vendimi 559, daté 29.07.2022.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Pér pjesén e fondit pyjor e kullosor t& dhéné né
pérdorim, mungojné evidencat pér mbajtjen e
raporteve teknike.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit té riskut

| larté.

| Observacioni i Gjetjes Nr. 29

‘ Formularét 1,2,3,4,5 jané pjesé e Raportit
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P

Teknik, shpjeguar tek gjetja 28.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Pér fondin pyjor dhe kullosor t& dhéné né
pérdorim, mungojné evidencat me formularét
pérkatés.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit té riskut

| larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 30

Kjo &shté progeduré ankandi, kur sipérfaget e
fondit pyjor/kullosor jepen pér veprimtari
ekonomike, kéto i vendos komisioni i
vlerésimit té€ ofertave.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Mungon dokumentacioni qé provon ndjekjen e
procedurés sé rregullt ligjore.

Rishikim i statusit té gjetjes

Gijetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

[ larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 31

Vendimi Nr. 32 qé i korrespodon kontratés me
nr. 32 &shté anulluar pasi Fermeri nuk ka
pranuar vendimin e komisjonit pér parcelat e
dhéna, dhe ka paraqitur njé shkresé. Kontrata
nr 37 nuk éshté béré pasi fermeri ka béré
pagesén me vonesg, po ashtu kontrata 49 pasi
pagesa €shté béré me vonesé.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Nuk jané dorézuar evidencat pérkatése me
arsyetimin pér mungesén e kétyre kontratave.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Mungojné evidencat mbi moslidhjen/anulimin
¢ kétyre kontratave si dhe arsyetimin pérkatés.

Rishikim i nivelit té riskut

[ mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 32

Vendimi nr 32 &shté anulluar pasi fermeri nuk
ka pranuar vendimin e komisionit dhe ka
depozituar shkresé prané drejtorisé toné.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Nuk jané dorézuar evidencat pérkatése me
arsyetimin pér mungesén e kétij vendimi.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Mungojné evidencat shpjeguese pér mungesén
e Vendimit Nr. 32.

Rishikim i nivelit té riskut

[ mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 33

Mungesa pér arsye se pagesa me vonesé.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
jetjen

Observacioni i paragitur nuk shpjegon apo
Jjustifikon gjetjen.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit té riskut

[ larté.
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Observacioni i Gjetjes Nr. 34

Udhé&zimi nr 1 &shté pér dhénien né pérdorim
pér veprimtari ekonomike.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Udhézimi Nr. 1 parashikon detyrimin gé&, né
momentin e dorézimit (& sipérfages sipas
kontratés respektive, t& mbahet Proces-Verbali
pérkatés pér marrjen né dorézim té saj.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

[ larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 35

Evidencat pér 2025 né proges.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Kontratat e lidhura nga Janari 2025 deri né
Maj 2025 jané objekt i kétij angazhim-
auditimi dhe duhet t€ ishin dorézuar rregullisht
pér géllime auditimi.

Rishikim i statusit té gjetjes

Gjetja géndron. Pritet dorézimi i
dokumentacionit.

Rishikim i nivelit t& riskut

| larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 36

Do ju vihen ne dispozicion.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
jetien

Observacioni i paraqitur pranon gjetjen.

Rishikim i statusit t€ gjetjes

Gjetja géndron. Pritet dorézimi i
dokumentacionit.

Rishikim i nivelit t& riskut

| larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 37

Dokumentacioni éshté i bashkélidhur me
kérkesat e fermerit, do ju vihen né dispozicion.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
jetjen

Observacioni i paraqitur pranon gjetjen.

Rishikim i statusit t€ gjetjes

Gjetja géndron. Pritet dorézimi i
dokumentacionit.

Rishikim i nivelit t& riskut

[ larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 38

Kéto problematika ndodhin pér arsye se njé
pjesé e fermeréve i sjellin me vonesé kérkesat
dhe pér t& mos i 1éné pa kulloté, ne marrim
vendime gé i kalojné afatet.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Observacioni pranon shkeljen e afateve ligjore.
Mungesa e informacionit dhe pérgjegjshmérisé
s€ fermeréve mbi afatet pér dorézimin e
kérkesave, nuk nénkupton divijim apo
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mosrespektim t€ afatit ligjor.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

| Iaryé.

Observacioni i Gjetjes Nr. 39

Gjat periudhés s¢ marrjes sé kontratés jané
kontrolluar fermerét dhe nuk ka pasur raste ku
né njé parcelé (& keté mé shumé bagéti sesa
&shté e lejueshme.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Kjo lloj veprimtarie nuk ka qéné e
dokumentuar, pavarésisht se mund té jeté
realizuar.

Rishikim i statusit t€ gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit té riskut

[ ulét.

Observacioni i Gjetjes Nr. 40

Do ju vihet né dispozicion.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Observacioni i paraqitur pranon gjetjen.

Rishikim i statusit té gjetjes

Gjetja géndron. Pritet dorézimi i
dokumentacionit.

Rishikim i nivelit té riskut

[ larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 41

Evidencat do ju vihen né dispozicion.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Observacioni i paraqitur pranon gjetjen.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron. Pritet dorézimi i
dokumentacionit.

Rishikim i nivelit t& riskut

I mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 42

Udhézimi nr 1, daté 09.06.2016 &shté pér
dhénien né pérdorim pér veprimtari
ekonomike me progeduré ankandi dhe
Udhézimi nr 2 daté 20.07.2016 &éshté “kriteret
teknike t& klasifikimit t& kullotave e livadheve
dhe progedurat pér dhénien e tyre pér kullotje
e kositje bari”.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Observacioni i paraqitur nuk éshté koherent
me gjetjen e paragitur nga Njésia ¢ Auditit &
Brendshém.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

| mesém.

Observacion mbi vlerésimin e Sistemit té Gjuetisé:
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Observacioni i Gjetjes Nr. 43

Gjuetia. Ligji i memorandumit pér gjuetine
61/2016 pérjashton nga pérgjegjésia pér
ndjekjen e gjuetis.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Observacioni i paraqitur &shté inkoherent dhe
baza ligjore e sipércituar parashikon masat dhe
veprimet e ndérmarra né rastet kur &shté
shkelur Memorandumi i Gjuetisé,

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

[ larte.

Observacion mbi vlerésimin e Sistemit té Menaxhimit Kadastral:

Observacioni i Gjetjes Nr. 44

Sistemi i Menaxhimit Kadastral, pas
transferimit né Bashki té pyjeve dhe kullotave
me Vendim nr 398 daté 13.05.2020, sistemi i
menaxhimit kadastral &shté proges qé zgjat
deri né pérfundimin e hartimit té Planeve té
Mbaréshtrimit pasi kéta plane japin
specifikime mbi gjendjen e pyjeve, llojet,
pérbérjen.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Mungojné evidencat pérkatése.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit té& riskut

[ larté.

Grupi i Auditimit

Laura Skénderas
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